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تعلیم و 
تربیت اسلامی



مقدمۀ مؤلف

بسم الله الرحمن الرحیم

مَهُ البَیانَ﴾
َّ
قَ الِانسانَ*عَل

َ
م القُرآنَ*خَل

َّ
حمنُ*عَل ﴿الرَّ

اثر پیش رو حاصل تلاش شبانه روزی برای ارائۀ مناسب و کارآمد محتوای درس تربیت و تعلیم اسلامی جهت 

آمادگی کنکور دانشگاه فرهنگیان شامل درس های  دین وزندگی پایه های دهم و یازدهم ویژۀ رشته های تجربی، 

ریاضی و انسانی و فصل های اول تا سوم کتاب مهارت های معلمی استاد محسن قرائتی است. 

جهت پی بردن به عمق اثرگذاری این اثر و استفادۀ بهتر از آن به نکته های زیر توجه کنید: 

 راهنمای استفاده از کتاب:

1 چشم انداز: بیان اهداف اصلی و فرعی هر درس یا فصل

2 مشاوره: بیان میزان اهمیت هر درس در آزمون، نکات مهم تر درس و اطلاعات مربوط به آیات، احادیث و 

اشعار

3 سبک مطالعه: اولویت بندی در خواندن مطالب درس و بیان روش فهم بهتر مفاهیم

4 ساختار کلی: بیان عناوین کلی و موارد مهم هر درس برای نظم و مهندسی ذهن پیش از آغاز به مطالعه

5 ایستگاه آیه: شاملِ 1- بیان موضوع کلی هر آیه 2- ترجمۀ کلمه به کلمه و روان الفاظ قرآنی 3- پیام های 

مختلف، ترکیبی و ارتباطی همراه با مشخص کردن کلیدواژۀ مرتبط در آن آیه به ترتیب اهمیت و تبادر به ذهن 

4- مهم ترین کلیدواژۀ هر آیه. 

وارتباطی ترکیبی  مختلف،  پیام های   -2 فارسی  و  عربی  احادیث  کلی  موضوع   -1 شاملِ  حدیث:  ایستگاه   6

3- کلیدواژه های مهم هر حدیث. 

7 ایستگاه شعر: شاملِ 1- موضوع کلی شعر 2- پیام های مختلف، ترکیبی و ارتباطی 3- کلید واژه های مهم 

ادبیات. 

ایستگاه حکایت یا روایت تاریخی: شامل حکایت ها یا نقل قول های بزرگان و صحابه با ذکر موضوع کلی،   8

پیام های مربوط و کلیدواژه های مهم آن. 

چالش های  رفع  برای  تست ها  در  آموزشی  دام های  و  درس ها  گمراه کنندۀ  و  مشابه  نکات  بیان  تلنگر:   9

داوطلبان در پاسخ گویی به سؤالات تستی و مطرح نمودن نکات ترکیبیِ عمیق تر و ظریف تر میان درس های 

پایۀ دهم و یازدهم و مهارت معلمی. 

10 نکتۀ راهبردی: نکات کلی و میانبر برای درک بهتر مفاهیم مهم درس جهت سرعت بیش تر در تست زنی.

11 مرور سریع: طبقه بندی برخی از مفاهیم حجیم درس برای سهولت در یادگیری

12 پاسخ گویی به تمام سؤالات کتاب درسی: شاملِ سؤالاتِ 1- ابتدا و میان درس 2- تدبّر و تفکّر در آیات 

3- فعالیت کلاسی 4- خودارزیابی 5- اندیشه و تحقیق و ... بر مبنای کتاب راهنمای معلم. 

داخل  درسنامه،  متن  در  که  مشروط ها  و  شرط ها  معلول ها،  و  علت ها  روابط  ارائۀ  معلولی:  و  ی 
ّ
عل رابطۀ   13

پرانتز ها آمده است، به طور کلی پوشش دهندۀ این نوع از سؤالات کنکور است. 

14 اصطلاحات و مفاهیم کلیدی: آشنایی با بعضی اصطلاحات معارف دینی به جهت پاسخ گویی راحت تر به 

سؤالاتی که الفاظ نامأنوس دارد. 
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15 رویکردی جدید به موضوع و حفظ آیات: رویکرد کاربردی به آیات در جهت پاسخ به سؤالات مربوط به حفظ 

ادامۀ آیه که در سال های اخیر بیش تر مورد نظر طراحان کنکور بوده است. 

16 رویکردی جدید به موضوع و حفظ احادیث: پرسش هایی مطرح شده است که از شما دانستنِ ادامه احادیث 

را می خواهد. 

17 درس در یک نگاه: ارائۀ نموداری هر درس جهت مطالعۀ سریع و مرور قبل از آزمون. 

18 پاورقی ها: بعضی از مطالب که نیاز به توضیح بیش تر دارد و در فهم مطالب مؤثر است، هم چنین عبارات 

عربی برخی از آیات که در کتاب درسی فقط فارسی آن ها ذکر شده و هم چنین پاورقی های مورد نیاز از کتاب 

مهارت معلمی آورده شده است. 

19 بخش تست های تألیفی، سطح 1: دانشی )ادراک و خط به خط(: همۀ متن کتاب ها را خط به خط و صفحه 

به صفحه به صورت بهینه پوشش می دهد و حتی تمرین هایی از قبیل فعالیت کلاسی، اندیشه و تحقیق، تدبر، 

آن گنجانده شده اند. ضمن  ارزش سؤال داشته است، به صورت تست در  از دیدگاه کنکور،  ... که  و  بررسی 

این که از آوردن تست های تکراری یا ضعیف یا خلاف عرف کنکور، پرهیز شده است. 

20 بخش تست های تألیفی، سطح 2: تحلیلی، فرادانشی و مفهومی )تثبیت و تسلط(: در این بخش سؤالات به 

صورت مفهومی و دقیق آورده شده است که سطح بالاتری نسبت به سؤالات بخش قبلی دارد. 

ترکیب های  به  ارتقای سطح تسلط خود،  بررسی دقیق هر درس، جهت  از  ترکیبی: پس  بخش تست های   21

ممکن از آن درس با سایر دروس که در گذشته مطالعه شده، پرداخته شود. 

22 بخش تست های کنکوری: همۀ سؤالات کنکوری قابل استفاده در سال های گذشته در صورت لزوم با توجه 

به تغییرات به روز شده و براساس کتاب های نظام جدید ارائه شده است تا به نگاه شما نسبت به دیدگاه 

طراحان کنکور، جامع نگری بخشیده شود. 

23 پاسخ های کاملاً تشریحی: پاسخ های تست ها به طور کامل و در صورت لزوم با ردّ گزینه ها و اشاره به ترجمۀ 

آیات آورده شده است و بخش های کلیدی و مرتبط تر با سؤال، به صورت رنگی مشخص شده اند که در رسیدن 

شما به پاسخ نهایی سرعت بیش تری بدهد. 

24 در بخش کتاب مهارت معلمی: از تست های درون متنی برای سنجش تسلط بر آموخته ها استفاده شده است. 

 در پایان از دست اندرکاران انتشارات بین المللی گاج به ویژه مهندس محمد جوکار و جناب آقای ابوالفضل مزرعتی

و سایر همکاران عزیز که در به ثمر رسیدن این اثر نقش ایفا نمودند، کمال قدردانی و تشکر را داریم و دعاگوی 

آنان هستیم. 

مرتضی محسنی کبیر - محمّدرضائی بقاء



  مقدمه
ایستگاه حدیث  موضوع کلی: عزم خواستار خدا، توشۀ مسافر کوی خدا

امامکاظم)ع(میفرماید:»خدایا!میدانمکهبهترینتوشۀمسافرکویتو،عزموارادهایاستکهباآنخواستارتوشدهباشد.«1)مفاتیحالجنان(

ام
1.جهتحرکتبهسویهدفاصلیزندگیانسان،یعنیتقرّبالهی،عزموتصمیمقویلازماست.پـی

ذلكَِمِنعَزمِالامُورِمرتبطاست. 2.اولیناقدامبرایثباتقدمدرمسیرقربالهی،تصمیموعزمبرایحرکتاستکهباآیۀوَاصبِرعَلیٰمااصَابكََانَِّ

کنونکهباآیندۀانساندرجهانآخرتآشناشدیمودانستیمکه: ا
سرنوشتابدیانسانهابراساساعمالآناندردنیاتعیینمیشود)علت(،لازماستتادرایندنیاقدمدرمسیریبگذاریمکهموفقیتآنحتمیباشد

وسرانجاموآخرتیآبادرابرایمارقمبزند.)معلول( تجربی 1400 
ازآنجاکههدفازخلقتانسان،رسیدنبهمقامقربخداونداست،پسدرحقیقت،اومسیروهدفاصلیزندگیماست.هرکسایننکتهرادریابد

وزندگیخودرادرمسیراینهدفقراردهد)شرط(،دردنیازندگیلذتبخشومطمئنودرآخرترستگاریابدیرابهدستخواهدآورد.)مشروط(
البتهبرایرسیدنبهچنینهدفبزرگوبرتری)رسیدنبهمقامقربالهی(،لازماست1.برنامهریزیکنیم)علت(و2.قدمدرراهیبگذاریمکه

سرانجامیاینگونهزیباداشتهباشدودرراهیقرارنگیریمکهخودراگرفتارآتشدوزخکردهباشیم)معلول(.پسلازماستبدانیم:
برایآنکهدراینبرنامهریزیموفقشویم،چهاقداماتوکارهاییبایدانجامدهیم؟

برایگامگذاشتندرمسیرقربالهیوهمچنینبرایثابتقدمماندندراینراه،شایستهاستاقداماتی)4اقدام(راانجامدهیم.

1.دقتشود،اینحدیثمربوطبهقبلازشروعدرساست.

آهنگسفر

اقداماتلازمبرایثباتقدمدرمسیربندگی
تصمیموعزمبرایحرکت

عهدبستنباخدا
مراقبت

محاسبهوارزیابی
پیرویومتابعتدرامورثابتزندگی

پیرویدرحدّتوان چگونگیاسوهقراردادنبرتریناسوهها=پیامبر)ص(واهلبیتایشان)ع(

عزمقوی
عزمضعیف

ســــــــــــــــــاختار

ــــــــــــــــــی درس کل

چشمانداز

مشاوره

سبک 
مطالعه

آیکون های

درسنامه

الهی، چهار اقدام به  در این درس، جهت ثباتِ قدم در مسیر قرب 

برترین  ترتیب ذکر می شود و چگونگی و کیفیت اسوه قرار دادن 

هستند،  ایشان  )ع(  بیت  اهل  و  پیامبر)ص(  همان  که  اسوه ها 

معرفی می گردند.

حدیث   4 فارسی،  ترجمۀ  با  آیه   4 عربی،  متن  با  آیه  یک  درس  این 

عربی و 4 حدیث با ترجمۀ فارسی دارد و چون درس جدیدتری است، 

اهمیت ویژه ای دارد و در کنکور حدود 14 سؤال بوده است.

قرب  مسیر  در  قدم  ثبات  برای  اقدام  چهار  ر 
ّ

تأخ و  تقدّم  دانستن 

الهی و شناخت آیات و احادیث مربوط به این اقدامات ضروری است. 

چه  در  )ع(  معصومین  دادن  قرار  اسوه  که  بدانید  باید  هم چنین 

اموری است و به چه معناست، و هر دو سؤال اهمیت ویژه ای در این 

درس دارد.

تعریف

سوال

جواب

نکته

تلنگر

مثال

توجه

نتیجه

درس نهم
معادل درس 8  

دهم ریاضی و تجربی

دین و زندگی
دهم

آهنگ سفر

1
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 اقدامات مهم برای گام گذاشتن در مسیر قرب الهی و ثابت قدم ماندن در این راه
محاسبهوارزیابی 4 مراقبت 3 عهدبستنباخدا 2 تصمیموعزمبرایحرکت 1

1. تصمیم و عزم برای حرکت

 عزمبهمعنایارادهوتصمیمبرانجامکاریاست.
آدمیباعزمخویش)علت(،آنچهراکهانتخابکردهاست،عملیمیسازد)معلول(.

البتهعزموارادۀانسانهامتفاوتاست.
نتایجعزمقوی:هرقدرعزمقویترباشد،)علت(رسیدنبههدفآسانتراست)معلول(.
نکتهراهبردی:میانقوّتعزموسهلالوصولشدنهدف،»رابطۀمستقیم«برقراراست.

تحملسختیهابرایرسیدنبهآنهدف،ازآثارعزمقویاست.کارهایبزرگ،عزمهای 3 شکیباییو 2 استواریبرهدف، 1 نشانههایعزمقوی:
بزرگمیخواهد.)رابطۀمستقیم(

نشانههایعزمضعیف:آنانکهعزمضعیفیدارند،دربرابرتندبادحوادثتابنمیآورندومشکلاتراه،آنانرابهعقبنشینیوادارمیکند.
اماآنانکهعزمقویدارند،4.سرنوشترابهدستحوادثنمیسپارندو5.باقدرتبهسویهدفقدمبرمیدارند.

بههمینجهت)داشتنعزمقوی(بعدازسفارشهاییکهلقمانحکیمبهفرزندشمیکندوراهورسمزندگیرابهاونشانمیدهد،بهویمیگوید:

ایستگاه آیه  موضوع کلی: شکیبایی، نشانۀ عزم قوی در کارها
الامُورِعَزمِمِنْذٰلكَِانَِّاصَابـَكَماعَلیٰاصبِروَلقمان ، 17

درکارهاست.ارادهازآنقطعاًرسیدبهتوآنچهبرصبرکنوتـرجمۀ کلمه به کلمه
برآنچه)دراینمسیر(بهتومیرسدصبرکنکهاینازعزموارادۀدرکارهاست. تـرجمۀ روان

ام
یــ

ـــ
پ

عَزمِالامُور.1.طبقفرمانلقمانبهفرزندش،اولیناقدامبرایثباتقدمدرمسیرقربالهی،داشتنتصمیموعزمقویبرایحرکتاست
2.ازنشانههایعزمقویدرانسان،سعۀصدرواستواریبرهدفوشکیباییوتحملسختیهابرایرسیدنبهآنونسپردنسرنوشتبهدست

حوادثوباقدرتقدمبرداشتناست.اصبِر  زبان 99 
اصبِر.3.صبرکردندربرابرمصائببرایانجامفرمانهایخدا)بهخصوصدرتبلیغدینوامربهمعروفونهیازمنکر(ضروریاست

اصبِر.وفرمانصبرمیدهدََاصَابك:4.پدرحکیم،رسیدنسختیبهفرزندشرامیپذیرد

مقایسۀانسانهایدارایعزمقویوضعیف: مرور سریع

دارایعزمضعیف دارایعزمقوی
تابنیاوردندربرابرتندبادحوادث استواریبرهدف

عقبنشینیدربرابرمشکلاتراهشکیبایی
تحملسختیهابرایرسیدنبههدف

نسپردنسرنوشتبهدستحوادث
حرکتباقدرتبهسویهدف

 1 امام موسی کاظم )ع( بهترین توشۀ مسافر کوی الهی را چه چیزی معرفی کرده است و بیانگر کدامین گام در مسیر قرب الهی است؟

1 عهد و پیمان بستن با خدای متعال - دومین

2 عهد و پیمان بستن با خدای متعال - اولین

3 تصمیم و عزم برای حرکت - اولین

4 تصمیم و عزم برای حرکت - دومین

3 امام موسی کاظم )ع( می فرماید: »خدایا! می دانم بهترین توشۀ مسافر کوی تو عزم و اراده ای است که با آن خواستار تو شده باشد« که این   

عبارت به اولین گام در مسیر قرب الهی و ثابت قدم ماندن در این راه  اشاره دارد، یعنی همان »تصمیم و عزم برای حرکت«
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2. عهد بستن با خدا

کسیکهراهرستگاریراکههمانقرببهخداست،شناختهومیخواهددراینمسیرقدمبگذارد)علت(،باخدایخودپیمانمیبندد)معلول(که
آنچهخداوندبرایرسیدنبهاینهدفمشخصکردهاست،یعنیواجبات)فرائض(الهیرا،انجامدهدوخداوندراخشنودسازد؛همچنینازانجامآنچه

کهماراازاینهدفدورمیسازد،یعنیکارهایحرام)محرّمات(،اجتنابکند.
چقدرزیباستکهخداوند،راهرستگاریمارابارضایتخودهمراه)قرین(ساختهاست؛یعنیوقتیخداازماراضیخواهدبود)معلولومشروط(که
مادرمسیررستگاریوخوشبختیخودگامبرداریم)علتوشرط(؛وآنگاهازماناخشنودخواهدبود)معلولومشروط(کهبهخودظلمکنیمودر

مسیرهلاکتخودقدمگذاریم)علتوشرط(.

دربارۀ عهد با خدا، خوب است دو پیشنهاد زیر را انجام دهیم:

اول:برایعهدبستن،بهترینزمانهاراانتخابکنیم.بعدازنماز،شبهایقدروشبیاروزجمعهزمانهایخوبیبرایعهدبستنباخداهستند.
دوم:عهدوپیمان)میثاق(خودرادرزمانهایمعینی،مانندآخرهرهفته،آخرهرماهیاشبقدرهرسال،تکرارکنیم)علت(تااستحکامبیشترپیدا

کندوبهفراموشیسپردهنشود)معلول(.

درترجمۀآیاتزیربیندیشیدوبراساسآنبهسؤالاتزیرپاسخدهید. تدبــر

ایستگاه آیه  موضوع کلی: پاداش وفا به عهد الهی
»وهرکهبهعهدیکهباخدابستهوفاداربماند،بهزودیپاداشعظیمیبهاوخواهدداد.«1فتح، 10

ام
یــ

ـــ
1.پاداشعظیمالهی)معلول(،نصیبوبهرۀوفادارانبهعهدالهیاست.)علت(پ

2.اینآیهبهدومیناقدامجهتثباتقدمدرمسیرقربالهی،یعنی»عهدبستنباخدا«اشارهدارد.
3.وقتیخداازماراضیخواهدبودکهمادرمسیررستگاریوخوشبختیخودگامبرداریم.

ایستگاه آیه  موضوع کلی: نتایج اخروی عهدشکنی با خدا
آل عمران، 77

»کسانیکهپیمانالهیوسوگندهایخودرابهبهایناچیزیمیفروشند،آنهابهرهایدرآخرتنخواهندداشت؛وخداوند
کنمیسازدوعذابدردناکیبرایآنهاست.«2 باآنهاسخننمیگویدوبهآناندرقیامتنمینگردوآنهارا]ازگناه[پا

ام
یــ

ـــ
پ

1.اینآیه،بیانگردومیناقدامدرجهتثباتقدمدرمسیرقربالهی،یعنی»عهدبستنباخدا«است.
میکند: تهدید الهی قهر نوع پنج به )پیمانشکنان(، میفروشند ناچیزی بهای به را خود سوگندهای و الهی پیمان که را آنان آیه این .2
کی، الف(زیانوبیبهرگیدرآخرت،ب(محرومیتازهمصحبتی)مصاحبت(باخداوند،ج(محرومیتازنگاهلطفالهی،د(محرومیتازپا

ک.  هنر 99  هـ(گرفتارشدنبهعذابدردنا
کمیکند.لذاگناهیکبیرهاست. 3.سوگنددروغخوردنبهبهانۀبهایاندکدنیاپرستی،انسانرامشمولعذابدردنا

4.بیاعتناییانسانبهتعهّداتالهی،سبببیاعتناییخدابهاوستورفتارمتقابلالهیرابهدنبالدارد.

ایستگاه آیه  موضوع کلی: لزوم وفای به عهد الهی
»بهپیمانیکهبامنبستهایدوفاکنیدتامننیزبهپیمانشماوفاکنم.«3بقره، 40

ام
یــ

ـــ
1.لزوم»عهدبستنباخدا«ووفایبهآنازاقداماتلازمجهتثباتقدمدرمسیرقربالهیاست.پ

2.بهرهگیریازالطافخداوند،مشروطبهگامبرداشتندرمسیرعهدهاوتکالیفالهیاست.
گرمطیعخداباشیم،خداوندنیزخواستههایمارااجابتمیکند.)اجابتدوطرفه( 3.ا

الف(آنانکهدرزندگیپیمانهایخودباخدارامیشکنند،بهچهعاقبتیدچارمیشوند؟
کی4.عذابدردناک 1.بینصیبیوبیبهرگیدرآخرت2.محرومیتازسخنگفتنونگاهخدابهآنان3.محرومیتازطهارتوپا

ب(عملبهعهدوپیمانهایخودباخدا،چهثمراتیدارد؟
1.پاداشعظیمدرآخرت2.وفایخدابهپیمانشباانسان

وَمَناوَفیَبمِاعاهدََعَلیَهُالَلهفسََیُؤتیهِاجَرًاعَظیمًا....1
ٌِّمُهُمُالُلهوَلاینَظرُُالِیَهِمیوَمَالقیامَةِوَلایزَُکّیهِموَلهَُمعذابٌالَیم الَّذینیشَترَونَبعَِهدِالِلهوَایَمانهِِمثمََناًقلَیلًااوُلئكَِلاخَلاقَلهَُمفِیالآخِرَةِولایکَُل .2انَِّ

...وَاوَفوابعَِهدیاوُفِبعَِهدِکُم....3
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 2 در بیان قرآن کریم، هرکس که نسبت به عهدی که با خدا بسته وفا کند، چه بازتابی دارد و در کلام علوی زیرک ترین انسان دارای 

کدام ویژگی می باشد؟

1 به زودی پاداش عظیمی به او خواهد داد - از خود و عمل خود برای بعد از مرگ حساب بکشد.

2 به زودی پاداش عظیمی به او خواهد داد - بهتر از دیگران خود را برای مرگ و آخرت آماده می کند.

3 در بهشت برین پاداش داده خواهد شد - بهتر از دیگران خود را برای مرگ و آخرت آماده می کند.

4 در بهشت برین پاداش داده خواهد شد -  از خود و عمل خود برای بعد از مرگ حساب بکشد.

1 در آیۀ 10 سورۀ فتح می خوانیم: »و هر کس که نسبت به عهدی که با خدا بسته وفا کند، به زودی پاداش عظیمی به او خواهد داد«. و از   

امیرالمؤمنین علی )ع( پرسیدند: زیرک ترین انسان کیست؟ فرمود: »کسی که از خود و عمل خود برای بعد از مرگ حساب بکشد«.

3. مراقبت

باقیماندنبرپیمانخودباخداووفایبرعهد)علت(،رضایتخدارادرپیدارد)معلول(وشکستنپیمان)علت(،شرمندگیدرمقابلاورابهدنبال

میآورد)معلول(؛عهدیکهابتدابستهمیشود،مانندنوزادیاستکهبایدازاو»مراقبت«شود)علت(تاباعهدشکنی،آسیبنبیند)معلول(.

نکتـهراهبـردی:تشـبیههایکتابدرسـیبسـیارمهـمتلقّیمیشـوند.مثلاًعهـدبستهشـدهازابتدا،همانندنوزاداسـت.وجهشـباهتنیـز»نیاز
بـهمراقبت«میباشـد.

ایستگاه حدیث  موضوع کلی: آفت عزم ها
)غررالحکمودررالکلم( امامعلی)ع(میفرماید:»گذشتایام،آفاتیدرپیداردوموجبازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهامیشود.«

ام
یــ

ـــ
پ

1.سستیوازهمگسیختگیتصمیمها،معلولآفتافتادنبهجانعهداست.یکیازاینآفات،گذرایاماست.  زبان 98 و ریاضی 1400 
2.گذرزمان)دهر(درعملکردنبهعهدبستهشده،موجبفراموشیوغفلتازکارهاوشکستنپیمانمیشودودرنهایتشرمندگیدربرابر

خداوندرابهدنبالدارد.
3.عهدیکهابتدابستهمیشود،همچوننوزادیاستکهنیازمند»مراقبت«است.امیرمؤمنان)ع(یکیازراههایمراقبترا،زودترانجامدادن

تصمیموعدمتأخیردرآنبیانمیکند.

کسیکهعهدمیبنددکههرروزپسازنمازصبح،یکصفحهقرآنبخواند،اوبایدمراقبباشدکه: 

1.کارهایدیگر،اورابهخودمشغولنکند.
2.تصمیمخودرافراموشنکند.)باتکرارعهد(

3.ونیزعواملیکهسببسستیدراجرایاینتصمیممیشود،ازسرراهبردارد.

4. محاسبه و ارزیابی

بعدازمراقبت)مقدم(،نوبتمحاسبه)مؤخر(است)علت(تا1.میزانموفقیتووفاداریبهعهد،بهدستآیدو2.عواملموفقیتیاعدمموفقیت،
گرمعلومشودکهدرانجامعهدخودموفقبودهایم)علت(،خوباستخداراسپاس)حمد(بگوییموشکرگزار شناختهشود)معلول(.بعدازمحاسبه،ا

اوباشیم)معلول(؛زیرامیدانیمکهاوبهترینپشتیبانمادرانجامپیمانهاست)علت(.
گرمعلومشودکهسستیورزیدهایم)علت(،خودراسرزنشکنیموموردعتابقراردهیموازخداوندطلببخششکنیموباتصمیمقویتر، اماا

دوبارهباخداوندعهدببندیموواردعملشویم.)معلول(
گرخودماندراینجا)دنیا(بهحسابخودنرسیم)شرط(،درقیامتبهطورجدی یادمانباشدکهیکحسابرسیبزرگدرقیامتدرپیشداریموا

اعمالمارامحاسبهخواهندکرد.)مشروط(  ریاضی 1403 
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ایستگاه حدیث  موضوع کلی: سبقت در حسابرسی
)وسائلالشیعه(      کرم)ص(میفرماید:»حاسِبواانَفُسَکُمقبَلَانَتحُاسَبوا«. پیامبرا

ترجمه:»بهحسابخودرسیدگیکنید،قبلازاینکهبهحسابشمابرسند.«

ام
یــ

ـــ
پ

گردردنیابهحسابخودرسیدگیوآنرا،ارزیابیومحاسبهنکنیموازحسابرسیبزرگقیامتغافلشویم،درعالمآخرتدچارزیانکاری 1.ا
ومواجهشدنباحسابرسیبزرگالهیخواهیمشد.

2.حسابرسیازنفسدردنیابایدمقدمبرمحاسبهوارزیابیقیامتصورتگیرد.
3.ثمرۀرعایتاینحدیثنبوی،دراحادیثعلویذکرشدهاست:»منحاسبنفسهوقفعلیعیوبهواحاطبذنوبهواستقالالذنوبواصلح

العیوب«و»منحاسبنفسهسعد«و»ثمرةالمحاسبةصلاحالنفس«  تجربی 99 
4.روشعملبهاینحدیثنبویباتوجّهبهاینحدیثعلویاستکه:»چونصبحتاشببهکاروزندگیپرداخت،درشببهخودبرگرددو

بگوید:»اینفس...««.  انسانی 99 

پیشنهاد:بهتراست،هرشبکارهایروزخودراارزیابیکنیمودرپایانهفتهنیزبهحسابآنهفته،رسیدگیکنیم.همچنین،سالییکباربرنامۀسال
خودرامرورکنیم؛یکیازبهترینزمانهایمحاسبۀسالانه،شبهایقدرماهمبارکرمضاناستتابتوانیمبراساسآن،تصمیمهایبهتریبرایآیندهبگیریم.

شبهایقدر
1.بهترینزمانهابرایعهدبستنباخدا
2.بهترینزمانهابرایتکرارعهدباخدا

3.بهترینزمانهابرایمحاسبۀسالیانۀاعمال

ایستگاه حدیث  موضوع کلی: زیرک، حساب گر است
ازامیرالمؤمنینعلی)ع(پرسیدند:

زیرکترینانسانکیست؟
فرمود:»کسیکهازخودوعملخودبرایبعدازمرگحساببکشد.«

پرسیدند:چگونه؟
فرمود:»چونصبحتاشببهکاروزندگیپرداخت،درشببهخودبرگرددوبگوید:اینفس!امروزروزیبودکهبرتوگذشتودیگربازنمیگردد.
خدادربارۀاینروزازتوخواهدپرسیدکهآنراچگونهگذراندیودرآنچهکردی؟آیابهیاداووسپاسازاوبودی؟آیاگرهازکارفروبستۀمؤمنی
)بحارالانوار(       گشودی؟آیاگردغمازچهرهایزدودی؟آیا...؟«

ام
یــ

ـــ
پ

1.ازنشانههایزیرکی،محاسبۀنفس)محاسبةالنفس(دردنیابرایبعدازمرگاست.
2.مواردیکهبایددرحسابکشیدنازنفسمدّنظرباشند:بازگشتناپذیربودنروز،نحوۀگذرانعمر،سپاسگزاریویادخدا،دستگیریاز

مؤمنان،زدودنغمازدلها.
3.یکیاززمانهایبسیارمناسببرایمحاسبهوارزیابی،هرشباستکهبایددرآنحسابرسیراتکرارکرد.

4.کیفیتمحاسبهوارزیابیبایدهمراهبامخاطبقراردادنوزیرسؤالبردننفسباشد.

پسازمراقبه،نوبتمحاسبهاستوپسازمحاسبهدرصورتکوتاهیوسستیورزیدن،»معاتبه«یاسرزنش،ملامتوعِتابصورتمیگیرد.
درادامه،سهسخنازامامعلی)ع(آمدهاست.دراینسخنانتأملکنیدوآثاریکهآنحضرتبرایبیانفرمودهاست،استخراجکنید. ر در احادیث

ّ
تفک

ط بر گناهان در اثر محاسبه
ّ
ایستگاه حدیث  موضوع کلی: اصلاح عیب ها و تسل

نوبَوَاصَلحََالعُیوبَ.« »مَنحاسَبَنفَسَهُوَقفََعَلیٰعُیوبهِوَاحَاطَبذُِنوبهِِوَاستقَالَالذُّ

گاهمیگرددوبهگناهانشپیمیبردوگناهانراجبرانمیکندوعیبهارااصلاحمیکند. ترجمه:هرکسخودشرامحاسبهکند،برعیبهایخویشآ

ام
یــ

ـــ
1.محاسبهوارزیابیعملکردخود،ازاقداماتلازمبرایثباتقدمدرمسیرقربالهیاست.پ

گاهشدنبرعیبهاواصلاحآنهاوپیبردنبهگناهانوجبرانآنها،معلولمحاسبةالنفساست. 2.آ
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ایستگاه حدیث  موضوع کلی: اصلاح گری نفس در اثر محاسبه
»ثمََرَةُالمُحاسَبةَِصَلاحُالنَّفسِ.«

ترجمه:نتیجۀمحاسبه،اصلاحنفساست.

ام
یــ

ـــ
1.محاسبةالنفس،چهارمینگامازاقداماتلازمجهتثابتقدمماندندرمسیررسیدنبهتقرّبخداست.پ

2.نتیجۀمحاسبه،اصلاحخویشاست؛لذاباعبارت»اصَلحََالعُیوبَ«مرتبطاست.

ایستگاه حدیث  موضوع کلی: سعادتمندی در اثر محاسبه
»مَنحاسَبَنفَسَهُسَعِدَ.«

ترجمه:هرکسازنفسخویشحساببکشد)محاسبهکند(،خوشبختمیشود.

ام
یــ

ـــ
1.انسانیکهازنفسخویشحساببکشد،بهاستواریگامهایخوددرمسیرقربالهیکمکقابلتوجّهیکردهاست.پ

2.سعادتوخوشبختیدنیاوآخرتانسان،درگرومحاسبهورسیدگیبهنفساست.

پیامحدیث
1.منَحاسَبَنفَسَهُوَقَفَعَلیٰعُیوبهِِوَاحَاطَبذُِنوبهِِ

نوبَوَاصَلَحَالعُیوبَ وَاستَقالَالذُّ
آثارمحاسبه:

گاهشدنبرعیبهایخویشواصلاحآن 1.آ
2.پیبردنبهگناهانوجبرانوتوبهکردنازآن

نتیجۀمحاسبه:اصلاحخویش2.ثمََرَةُالمُحاسَبَةِصَلاحُالنَّفسِ

نتیجۀمحاسبه:خوشبختیورستگاری ریاضی 1403 3.منَحاسَبَنفَسَهُسَعِدَ

 3 باهوش ترین انسان ها در کلام علوی به چه کسانی اطلاق می گردد و با توجه به آیۀ 40 سورۀ بقره، نتیجه و بازتاب وفاداری عهد 

انسان با خدا چیست؟

1 آنان که فراوان به یاد مرگ اند و بهتر از دیگران خود را برای آن آماده می کنند - وفای به عهد متقابل خداوند

2 آنان که فراوان به یاد مرگ اند و بهتر از دیگران خود را برای آن آماده می کنند - دریافت پاداش عظیم

3 کسی که از خود و عمل خود برای بعد از مرگ حساب بکشد - دریافت پاداش عظیم

4 کسی که از خود و عمل خود برای بعد از مرگ حساب بکشد - وفای به عهد متقابل خداوند

4 در کلام امیرالمؤمنین )ع( می خوانیم که: »زیرک ترین )باهوش ترین( انسان ها کسی است که »از خود و عمل خود برای بعد از مرگ   

حساب بکشد« و همچنین در آیۀ 40 سورۀ بقره می خوانیم: »به پیمانی که با من بسته اید وفا کنید تا من نیز به پیمان شما وفا کنم« = وفای به 

عهد متقابل خداوند.

 پیامبر و اهل بیت ایشان، برترین اسوه ها 
برایحرکتدرمسیرهدف)تقرببهخداوند(،وجوداسوهوالگوهاییکهراهراباموفقیتطیکردهوبهمقصدرسیدهاند،بسیارضروریاست؛زیراوجود
اینالگوها)علت(،اولاًبهماثابتمیکندکهاینراهموفقیتآمیزاست؛ثانیاًمیتوانازتجربۀآناناستفادهنمودومانندآنانعملکردوثالثاًوازهمه

مهمتراینکهمیتوانازآنانکمکگرفتوبادنبالهرویازآنانسریعتربههدفرسید.)معلول(
ازاینرو)ضروریبودنوجوداسوهوالگو(قرآنکریم،پیامبر)ص(رابهعنوانالگومعرفیمیکندومیفرماید:



می
سلا

ت ا
ربی

و ت
م 

علی
: ت

ول
ش ا

بخ

14

ایستگاه آیه  موضوع کلی: پیامبر، اسوۀ حسنه
»رسولخدابرایشمانیکوتریناسوهاست.«احزاب ،  21

ام
یــ

ـــ
پ

1.جهتحرکتدرمسیرهدفقربالهی،وجوداسوهوالگوییمانندپیامبر)ص(،برایرسیدنبهمقصدضروریاست.
2.الگوقراردادنرسولخدا)ص(،بهماموفقیتآمیزبودنراهرااثباتمیکندوماراازتجربۀایشانبهرهمندمیگرداندوبادنبالهرویازایشان

سرعتعملدررسیدنبههدفحاصلمیگردد.
3.برتریناسوهدرحرکتبهسویقربالهی،رسولخدا)ص(استکهبامتابعتازایشانمیتوانبهاینغایترسید.

پیامبر)ص(نیزهموارهازاهلبیتبهعنوانانسانهاییبرترکهمسیرزندگیراباموفقیتپیمودهاندوپیرویازآنانموجبرستگاریونجاتانسان
میشود،یادکردهومارابهالگوگرفتنازآناندعوتکردهاست.

اهلبیت)ع( معرفیالگو پیامبر)ص( معرفیالگو قرآنکریم
ممکناستاینسؤالبهذهنبیایدکهچگونهمیشود،انسانهایبزرگیراکهحدود1400سالقبلزندگیکردهاند،اسوهقرارداد؟

اسوهبودنآنبزرگانمربوطبهاموریکهبهطورطبیعیوباتحولاتصنعتیتغییرمیکنند،نیست.وسایلحملونقل،وسایلخانه،امکاناتشهری،
شکلوجنسپارچههاولباسهاازاینقبیلاند.

کاری،مهربانی،داشتننظموبرنامهدرزندگیو...از اسوهبودندراموریاستکههموارهبرایبشرخوبوباارزشبودهاند.عدالت،گذشت،فدا
ارزشهاییاستکههموارهمورداحترامبشربودهاستوباگذشتزمان،حتیدرکبهتریازآنهانیزبهدستآمدهاست.)امورثابتوتغییرناپذیر(پیامبر

واهلبیت)ع(اسوههایانسانیتهستندوانسانیت،دیروزوامروزوفرداندارد.

مثالی برای اسوه بودن پیامبر )ص(

ایستگاه حدیث  موضوع کلی: اسوه بودن پیامبر )ص( در تقسیم اوقات
امامحسین)ع(ازپدرگرامیخود)امامعلی)ع((نقلمیکندکه:»رسولخدا)ص(درمنزل،اوقاتخودراسهقسمتمیکرد:

1.قسمتیبرایعبادت
2.قسمتیبرایاهلخانه

3.قسمتیبرایرسیدگیبهکارهایشخصی؛
سپسآنقسمتیراکهبهخوداختصاصدادهبود،میانخودومردمتقسیممیکردومردمرابهحضورمیپذیرفتوبهکارهایشانرسیدگیمیکرد.«

ام
یــ

ـــ
پ

1.یکیازامورهمیشگی،ثابتولایتغیّرکههموارهبرایبشرخوبوباارزشبودهوهستوخواهدبودوحتیباگذشتزمان،درکبهتریهم
ازآنبهدستمیآید،برنامهریزیومدیریتزماناست.

2.پیامبر)ص(درزمینۀ»زمانبندی«،الگوییاستکهآموزشمیدهدکهچگونهبرایخدا،خانواده،مردموخودبایدوقتصرفنمود.
3.دراولویتتخصیصزمان،خداوندمقدماستوسپسخانوادهوسپسخود،کهازوقتشخصیخودبایدبرایخدمتبهخلقخدافرصتیقرارداد.

برنامهریزیوتقسیمزمان،درسوالگوییهمیشگیاستکهازاینحدیثبهدستمیآید.
همچنینممکناستاینسؤالپیشآیدکهپیامبر)ص(یکانسانمعصوماست؛چگونهمیتوانایشانرااسوهقراردادومثلاوعملکرد؟
پاسخایناستکهمااورااسوۀکاملخودقرارمیدهیم؛چونمیدانیمهرکاریکهانجامداده،درستبودهومطابقدستورخداوندبودهاست
)برخورداریازعصمت(.امااسوهقراردادنایشانبهاینمعنانیستکهماعیناوباشیمودرهمانحدعملکنیم،بلکهبدینمعناستکهدرحدتوان

ازایشانپیرویکنیموخودرابهراهوروشایشاننزدیکترکنیم.

ایستگاه حدیث  موضوع کلی: تبیین نحوۀ پیروی از معصومین )ع(
امیرالمؤمنین)ع(دربارۀچگونگیپیرویازایشان)رسولخدا)ص(وامامان)ع((میفرماید:

گاهباشبرایهرپیرویکنندهای،اماموپیشواییاستکهبایدازاوتبعیتکندوازعلماوکسبنورکند.هشیارباش،امامشماازدنیایشبهدو »آ
لباسکهنهوازخوراکشبهدوقرصنانکفایتکردهاست.اماشماقطعاًتواناییاینقناعتراندارید؛ولیباپرهیزکاریوکوشش]درراهخدا[وعفت
)نهجالبلاغه( ودرستکاریمرایاریکنید.«

ام
یــ

ـــ
1.سادهزیستیوزندگیتوأمباقناعتامیرالمؤمنینعلی)ع(،الگووسرمشقیبرایتماممسلماناناستوباآنکهدقیقاًنمیتوانعینایشانپ

عملنمود،امابایدتلاشکردتادرحدّتوانرفتارخودرابهایشاننزدیککنیم.
2.درخواستامامعلی)ع(ازشیعیانخود،رعایتتقوا،جهاد،عفافودرستکاریاست.
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دفتربرنامهریزی:بایدیکدفترشخصیتهیهکنیدوبرنامههایخودرابهطورمنظمدرآنیادداشتنمایید.بهتراستایندفترشاملدوقسمتباشد:
1.عهدهایکلیواساسیکهبرایتمامزندگیبستهمیشود.

2.برنامههاوعهدهایروزانهیاهفتگی
بهتراستهریکازایندوقسمت،دارایبخشهایمعینباشدکهبتوانیدبهراحتیآنهاراپیگیریکنیدودرآناصلاحاتلازمرابهعملآورید.

 4 قرآن کریم نیکوترین اسوه را چه کسی یا کسانی معرفی می کند و در کلام علوی چگونگی پیروی از ایشان با یاری آن حضرت در 

چه اموری بیان شده است؟

1 رسول خدا )ص( - پرهیزکاری، کوشش، عفت و درستکاری

2 اهل بیت )ع( - پرهیزکاری، کوشش، عفت و درستکاری

3 رسول خدا )ص( - تصمیم و عزم، وفای به عهد و محاسبه

4 اهل بیت )ع( - تصمیم و عزم، وفای به عهد و محاسبه

به عنوان  از اهل بیت  نیز همواره  نیکو ترین اسوه است« و پیامبر )ص(  برای شما  آیۀ 21سورۀ  احزاب می خوانیم: »رسول خدا  1 در   

انسان هایی برتر که مسیر زندگی را با موفقیت پیموده اند و پیروی از آنان موجب رستگاری و نجات انسان می شود یاد کرده اند و ما را به الگو 

گرفتن از آنان دعوت کرده است.

امیرالمؤمنین )ع( درباره چگونگی پیروی ایشان می فرماید: »... با پرهیزکاری و کوشش ]در راه خدا[ و عفت و درستکاری مرا یاری کنید.«

 اندیشـه و تحقیـق

برایثابتقدمماندندرمسیرقرببهخداوندچهاقداماتیلازماست؟

1.تصمیموعزمبرایحرکت2.عهدبستنباخدا3.مراقبت4.محاسبهوارزیابی

مقصودازاینکهرسولخدا)ص(برایمسلماناناسوهاست،چیست؟

یعنیهرکاریکهایشانانجامدادهوکلیۀسخنانشاندرستومطابقدستورخداوندبودهاستومانیزبایددرحدتوانازایشانپیرویکنیموخود

رابهراهوروشایشاننزدیکترکنیم.

  اصطلاحات و مفاهیم کلیدی
تصمیموعزم=ارادهوقصد=اولینقدمدربرنامهریزی

محاسبه=ارزیابی=چهارمیناقدامدربرنامهریزیکهبعدازمراقبتاست.

 رویکردی جدید به موضوع و حفظ آیات
لقمانحکیمبهفرزندشدربرابرسختیهاومشکلاتچهدستوریمیدهد؟

وَاصبِرعَلیٰمااصَابكََ:صبروشکیباییوتحمّلسختیها
شکیباییبرآنچهبهانسانمیرسد،نشانۀچیست؟

ذلكَِمِنعَزمِالامُورِ:عزموارادهدرکارها انَِّ
قرآنکریمچهکسیرابهعنواننیکوتریناسوهمعرفیمیکند؟

»رسولخدا)ص(«
جهتتسریعحرکتدرمسیرهدفبندگیوعبودیت،قرآنکریمرسولخدا)ص(راباچهعنوانیمعرفیمیکند؟

»نیکوتریناسوه«
نتیجۀاخرویوفاداریبهعهدالهیچیست؟

»)خدا(بهزودیپاداشعظیمیبهاوخواهدداد.«
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فروختنپیمانالهیوسوگندهابهبهایاندک،چهپیامدهاینامیمونیدرآخرتبهدنبالدارد؟
»1.آنهابهرهایدرآخرتنخواهندداشت،2.خداوندباآنهاسخننمیگوید،3.بهآناندرقیامتنمینگردو4.آنهارا)ازگناه(پاکنمیسازدو

کیبرایآنهاست.« 5.عذابدردنا
بیبهرگیدرآخرت،عدمتکلّمخداباانسانوننگریستنبهاووپاکنشدنازگناهوعذابدردناک،مولودچیست؟

»پیمانالهیوسوگندهایخودرابهبهایناچیزیمیفروشند.«
خداوندشرطاصلیوفابهپیمانهایشراچهچیزیاعلاممیکند؟

»بهپیمانیکهبامنبستهایدوفاکنید.«

 رویکردی جدید به موضوع و حفظ احادیث
آفتگذشتایامدرتصمیمهاچیست؟

»موجبازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهامیشود.«
چهچیزیموجبازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهامیشود؟

»گذشتایام«
مطابقفرمودۀپیامبر)ص(،حسابرسیمناسب،درچهزمانیبایدصورتگیرد؟

»قبلازاینکهبهحسابشمابرسند.«
زیرکترینانسانازدیدگاهامامعلی)ع(چهکسیاست؟
»کسیکهازخودوعملخودبرایبعدازمرگحساببکشد.«

کسیکهازخودوعملشبرایبعدازمرگحساببکشد،ازنگاهامامعلی)ع(چهوصفیدارد؟
»زیرکترینانسان«

نحوۀمحاسبۀشبانهچگونهاستوانسانچهسؤالاتیرابایدازخودبپرسد؟
»اینفس!امروزروزیبودکهبرتوگذشتودیگربازنمیگردد.خدادربارۀاینروزازتوخواهدپرسیدکهآنراچگونهگذراندیودرآنچهکردی؟آیا

بهیاداووسپاسازاوبودی؟آیاگرهازکارفروبستۀمؤمنیگشودی؟آیاگردغمازچهرهایزدودی؟آیا...؟«
واقفگشتنبهعیوبخودواصلاحآنوفهمیدنگناهانوجبرانآن،نتیجۀچیست؟

»مَنحاسَبَنفَسَهُ«)محاسبۀنفس(
گناهانانساندراثرمحاسبهچهتأثیریمیپذیرند؟

نوب«)پیبردنبهگناهانوجبرانآن( »احَاطَبذُِنوبهِِوَاستقَالَالذُّ
عیوبانسانتحتتأثیرمحاسبه،چهاثریمیپذیرند؟

گاهیبهعیوبـاصلاحعیبها( »وَقفََعَلیعُیوبهِِـاصَلحََالعُیوبَ«)آ
اصلاحنفس،ثمرۀچیست؟

»ثمََرَةُالمُحاسَبةَِ«)محاسبهوارزیابی(
سعادتوخوشبختیمشروطبرچیست؟
»مَنحاسَبَنفَسَهُ«)محاسبۀنفسواعمال(

پیرویکنندهنسبتبهامامش،موظفّبهچهتکالیفیاست؟
»1.بایدازاوتبعیتکندو2.ازعلماوکسبنورکند.«

وصفامامعلی)ع(ازسادهزیستیخودشبهعنوانپیشواچگونهاست؟
»امامشماازدنیایشبهدولباسکهنهوازخوراکشبهدوقرصنانکفایتکردهاست.«

امامعلی)ع(ازیارانشمیخواهدتاچگونهازایشانپیرویکنندوباچهکارهایییاریاشکنند؟
»باپرهیزگاریوکوشش]درراهخدا[وعفتودرستکاریمرایاریکنید.«

پیامبر)ص(اوقاتخودرابهچهقسمتهاییتقسیممینمود؟
»سهقسمت:1.قسمتیبرایعبادت،2.قسمتیبرایاهلخانهو3.قسمتیبرایرسیدگیبهکارهایشخصی.«

رسولخدا)ص(زمانیراکهبرایرسیدگیبهکارهایخوداختصاصمیداد،بهچهقسمتهاییتقسیممیکرد؟
»میانخودومردمتقسیممیکردومردمرابهحضورمیپذیرفتوبهکارهایشانرسیدگیمیکرد.«
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1.تصمیموعزمبرایحرکت:
برای قصد و اراده معنای به

عملیکردنانتخاب
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2.عهدبستنباخدا:کسی
را )بندگی( سعادت راه که
شناختهوآنرامیخواهد،با

خداپیمانمیبندد.

ابتداشبیه 3.مراقبت:عهد
نوزاد،نیازمندمراقبتاست.

4.محاسبهوارزیابی:
بعدازمراقبت

عقبنشینیوتابنیاوردندربرابرمشکلات. ویژگیهایعزمضعیف
استواری،شکیبایی،تحملمشکلات،حرکتباقدرتبه ویژگیهایعزمقوی

سویهدف:کارهایبزرگ،عزمهایبزرگمیطلبد.
حدیثامامکاظم)ع(:بهترینتوشه،عزموارادهایاستکهباآنخواستارخداوندشدهاست.

ذلكَِمِنعَزمِالامُور آیه:وَاصبِرعَلیٰمااصَابكََانَِّ
حدیثامامکاظم)ع(:»بهترینتوشه=عزموارادۀخواستارخدا«

راهرستگاریمابارضایتخداهمراهاست.

دوپیشنهاد 
)درموردعهدباخدا(

1.برایعهدبستن،بهترینزمانهاراانتخابکنیم.
2.درزمانهایمعینیعهدراتکرارکنیم.

آیات

...وهرکهبهعهدیکهباخدابستهوفاداربماند،بهزودیپاداشعظیمیبهاوخواهدداد.
کسانیکهپیمانالهیوسوگندهایخودرابهبهایناچیزیمیفروشندآنهابهرهایدر
آخرتنخواهندداشت؛وخداوندباآنهاسخننمیگویدوبهآناندرقیامتنمینگردوآنها

کیبرایآنهاست. را)ازگناه(پاکنمیسازدوعذابدردنا
...بهپیمانیکهبامنبستهایدوفاکنیدتامننیزبهپیمانشماوفاکنم.

حدیثامامعلی)ع(:»گذشتایام،آفاتیداردوموجبازهمگسیختگیتصمیمهاست.«

مراقبتدربرابرسایرمشغولشدنها،فراموشکردنهاوسستیدراجرایتصمیم.

آثار
محاسبه:

سپاسوشکرگزاریخدا،زیرابهترینپشتیبانماست. موفقیت
سرزنشوعتاب)معاتبه(وطلببخششوعهدبستنمجدد. سستی

یادآوری
حسابرسی
بزرگدر
قیامت

حدیثپیامبر)ص(:»حاسِبواانَفُسَکُمقبَلَانَتحُاسَبوا«
حدیثامامعلی)ع(:»زیرکترینانسان،کسیاستکهازخودوعملخودبرایبعدازمرگ
حساببکشد.چونصبحتاشببهکاروزندگیپرداخت،درشببهخودبرگرددوبگوید:اینفس...!«
حدیثامامعلی)ع(:»اینفس!امروزروزیبودکهبرتوگذشتودیگربازنمیگردد...آیا

گردغمازچهرهایزدودی؟آیا...؟«

نوبَوَاصَلحََالعُیوبَ 1.مَنحاسَبَنفََسَهووَقفََعَلیٰعُیوبهیوَاحَاطَبذُِنوبهیوَاستقَالَالذُّ
گاهیبهعیبها،تسلطبرگناهان،جبرانگناهانواصلاحعیبها( )آ

2.ثمََرةُالمُحاسَبةَِصَلاحُالنَّفسِ)اصلاحخود(
3.مَنحاسَبَنفَسَهوسَعِدَ)سعادتمندیورستگاری(

پیامبرواهلبیتایشان برتریناسوهها
قرآن،پیامبرراوپیامبر،اهلبیترامعرفیمیکند.

مهمتریندلیلضرورتوجوداسوه:سریعتررسیدنبههدف

الگوگیریدراموریکههموارهخوبوباارزشاست)انسانیت(،نهامورتغییرپذیر.

حدیثامامحسین)ع(:ازتقسیماوقاتپیامبر)ص( 

درحدتوانپیرویکنیموخودرابهراهآناننزدیکترکنیم،نهعینآنهاودرهمانحد. 
گاهباشبرایهرپیرویکنندهای، حدیثامامعلی)ع(:دربارۀچگونگیپیرویازایشان:»آ 
اماموپیشواییاستکهبایدازاوتبعیتکندوازعلماوکسبنورکند.هشیارباش،امامشمااز
دنیایشبهدولباسکهنهوازخوراکشبهدوقرصنانکفایتکردهاست.اماشماقطعاًتوانایی
اینقناعتراندارید؛ولیباپرهیزگاریوکوشش]درراهخدا[وعفتودرستکاریمرایاریکنید.«

عبادت
اهلخانه

کارهایشخصی
خود
مردم

درس در یک نگاه
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سؤالات تستی 

دانشی دانشی )ادراک و خط به خط()ادراک و خط به خط(

دردعایامامموسیکاظم)ع(،بهترینتوشۀمسافرکویخداچهچیزیعنوانشدهاستوقوّتآن،چهنشانهایدارد؟ 1 

َواصبِرعلیمااصابکعزموارادۀالهیـ 2 َواصبِرعلیمااصابکعهدبستنباخداـ 1

انِّذلکمِنعزمِالامُورعهدبستنباخداـ 4 ذلکمِنعزمِالامُور عزموارادۀالهیـانَِّ 3

عاملمؤثردرسرنوشتابدیانسانهاکداماستودستیابیبهزندگیلذتبخشومطمئندردنیاوآخرتدرگروچیست؟ 2 
کاملتربودنبرنامۀارائهشدهبهآنهاـرسیدنبهقربخداوندبهعنوانهدفزندگی 1

رفتارانسانهادرایندنیاـرسیدنبهقربخداوندبهعنوانهدفزندگی 2

کاملتربودنبرنامۀارائهشدهبهآنهاـتنظیمزندگیدنیاییخودبرپایۀبرنامۀارائهشدهتوسطخداوند 3

رفتارانسانهادرایندنیاـتنظیمزندگیدنیاییخودبرپایۀبرنامۀارائهشدهتوسطخداوند 4

سرنوشتابدیانسانهابرچهاساسیودرکدامعالمتعیینمیشودوهرکسچهچیزراهدفقراردهد،دردنیازندگیلذتبخشو 3 
درآخرترستگاریابدیرابهدستخواهدآورد؟

رفتارانسانـآخرتـخداییگانه 2 رفتارانسانـدنیاـخداییگانه 1

میزانعبادتـدنیاـقربالهی 4 میزانعبادتـآخرتـقربالهی 3

خداوندمتعالاززبانلقمانحکیم،کدامعملرانشانۀعزموارادهدرکارهامیداندواینآیۀمبارکهبهکدامیکازاقداماتبرایثبات 4 
قدمدرمسیررسیدنبهقربالهیاشارهدارد؟

حاسِبواانَفُسَکُمـتصمیمبرایحرکت 2 حاسِبواانَفُسَکُمـمحاسبهوارزیابی 1

اصبِرعَلیمااصَابكََـتصمیمبرایحرکت 4 اصبِرعَلیمااصَابكََـمحاسبهوارزیابی 3

سهلوآسانبودنرسیدنبههدف،معلولچیستویکیازآثارآنکداماست؟ 5 
متعهدبودنبرعهدباخداـخشنودیورضایتخداوند 2 برخورداریازعزمقویترـخشنودیورضایتخداوند 1

برخورداریازعزمقویترـشکیباییوتحملسختیها 4 متعهدبودنبرعهدباخداـشکیباییوتحملسختیها 3

ذلكَِمِنعَزمِالامُورِکداماست؟ پیاممستنبطازآیۀشریفۀوَاصبِرعَلیمااصَابكََاِنَّ 6 
لقمانحکیمدراینآیه،راهورسمزندگیرابهفرزندشمیآموزدوعزمراارادهوتصمیمبرانجامکارهامعرفیمیکند. 1

عزموارادۀانسانهامتفاوتاستوهرکسباعزمخویش،آنچهراکهانتخابکردهاست،عملیمیسازد. 2

استواریبرهدف،شکیباییوتحملسختیبرایرسیدنبههدف،ازنشانههایعزمقویاست. 3

پیامبراناولوالعزم،فرزندانخودرابهصبوریبرمصیبتهایزندگیدعوتمیکردهاند. 4

بهتعبیرامامکاظم)ع(،بهترینزادوتوشهایکهمسافرکویسیرالیاللهبایدهمراهباخودداشتهباشد،چیستوبهکدامیکاز 7 
اقداماتلازمبرایثباتقدمدرمسیرقربالهیاشارهدارد؟

ارزیابیشبانهوعتابکردنخودبههنگامسستیـتصمیموعزمبرایحرکت 1

ارادهایکهباآنخواستارخداشدهباشد.ـتصمیموعزمبرایحرکت 2

ارزیابیشبانهوعتابکردنخودبههنگامسستیـمحاسبهومراقبتازعهد 3

ارادهایکهباآنخواستارخداشدهباشد.ـمحاسبهومراقبتازعهد 4

اقداماتیمانندتصمیموعزمبرایحرکت،عهدبستنباخداوندومراقبتازآن،برایچهمنظوریلازمهستند؟ 8 
الگوبرداریازپیامبر)ص(ودیگراسوههایمعرفیشدهتوسطقرآنکریم 1

گامگذاشتندرمسیرقربالهیوثابتقدمماندندراینراه 2

نسپردنسرنوشتخودبهدستحوادثوحرکتهمانندپیامبرانوائمه 3

ارزیابیعملخوددردنیاوحرکتدرمسیرسعادتوخوشبختی 4

بین»وجودعزموارادۀآهنین«و»سهلالوصولشدنهدف«چهرابطهایبرقراراستوگاماولجهتعدمتزلزلدرراهتقرببهخداکداماست؟ 9 
معکوسـتصمیموعزمبرایحرکت 2 مستقیمـتصمیموعزمبرایحرکت 1

معکوسـعهدبستنباخدا 4  مستقیمـعهدبستنباخدا 3

انسانیکهراهسعادتراکههمانقرببهخداست،شناختهومیخواهددراینمسیرقدمبگذارد،چهعملیانجامخواهدداد؟ 10 
دردنیاباانجامکارنیکتوشۀخودراپربارترکردهوبرایسفربهآخرتآمادهمیشود. 1

عزموارادۀخودراتقویتکردهودربرابرمشکلاتوسختیهایمسیرعقبنشینینمیکند. 2

باخدایخودپیمانمیبنددکهآنچهراکهاوبرایرسیدنبهاینهدفمشخصکردهاست،انجامدهد. 3

ازسیرۀائمهوپیامبرانیاریجستهومسیرزندگیخودرابرپایۀمسیرزندگیآنانتنظیممیکند. 4
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یکیازآثارعزمقویکداماستوخداوندچهزمانیازماراضیخواهدبود؟ 11 

استواریبرهدفـمحاسبهوارزیابیخوبیازخودداشتهباشیم. 1

شکیباییوتحملسختیهابرایرسیدنبههدفـدرراهرستگاریوخوشبختیخودگامبرداریم. 2

شکیباییوتحملسختیهابرایرسیدنبههدفـگذشتایامموجبازهمگسیختگیتصمیمهانشود. 3

استواریبرهدفـسرنوشتخویشرابهدستحوادثنسپاریم. 4

درمیثاقباخدا،ناخشنودیخداوندمعلولچیستوخشنودیاوتابعکداماست؟ 12 

وادارشدنبهعقبنشینیدرمقابلمشکلاتـنسپردنسرنوشتخویشبهدستحوادث 1

کتوظلمبهخودـگامبرداشتندرمسیرسعادتوخوشبختیخود قدمگذاشتندرمسیرهلا 2

وادارشدنبهعقبنشینیدرمقابلمشکلاتـگامبرداشتندرمسیرسعادتوخوشبختیخود 3

کتوظلمبهخودـنسپردنسرنوشتخویشبهدستحوادث قدمگذاشتندرمسیرهلا 4

بهترینزمانبرایعهدبستنباخداوندکداماستواینخطابانسانبهخودکه:»اینفس!امروزروزیبودکهبرتوگذشت...«به 13 

کدامیکازاقداماتلازمبرایگامنهادندرمسیرتقرببهخداونداشارهدارد؟
روزجمعهـمحاسبهوارزیابی 2  شبهایقدرـمراقبت 1

شبجمعهـتصمیمبرایحرکت 4 اعیادبزرگـمحاسبهوارزیابی 3

دربیانقرآنکریم،هرکسکهنسبتبهعهدیکهباخدابستهوفاکند،چهبازتابیداردودرکلامعلوی،زیرکترینانسانهاکدام 14 

ویژگیرادارامیباشند؟
بهزودیپاداشعظیمیبهاوخواهددادـازخودوعملخودبرایبعدازمرگحساببکشد. 1

بهزودیپاداشعظیمیبهاوخواهددادـبهترازدیگرانخودرابرایمرگوآخرتآمادهمیکنند. 2

دربهشتبرینپاداشدادهخواهدشدـبهترازدیگرانخودرابرایمرگوآخرتآمادهمیکنند. 3

دربهشتبرینپاداشدادهخواهدشدـازخودوعملخودبرایبعدازمرگحساببکشد. 4

نسیانعهدوپیمانباخدا،ثمرۀنامبارکیاستکهباانجامچهکاریازبینمیرودوموجباستحکامعهدوپیمانمیشود؟ 15 

انتخاببهترینزمانبرایبستنپیمان 2  پایداریبرعزمقویخود 1

تکرارعهددرزمانهایمعین 4 صبوریبهعنواننشانۀاستحکامعزم 3

مطابقآیاتکلاماللهمجید،عملبهعهدوپیمانهایخودباخدا،چهثمراتیدارد؟ 16 

الف(»بهزودیپاداشعظیمیبهاوخواهدداد.«
ب(»رسیدنبهآمرزشپروردگارتانوبهشتیکهوسعتآن،آسمانهاوزمیناست.«

ج(»آناندرباغهایبهشتیگرامیداشتهمیشوند.«
د(»مننیزبهپیمانشماوفاکنم.«

بـد 4 بـج 3 الفـد 2 الفـج 1

درکلامنورانیقرآنکریم،خداوندمتعالشرطاصلیوفابهپیمانشراچهچیزیاعلامکردهاستونتیجۀاخرویوفاداریبهعهدالهیچیست؟ 17 

کشدنازگناهان وفابهعهدبندهنسبتبهخداوندـپا 1

وفابهعهدبندهنسبتبهخداوندـدریافتپاداشعظیم 2

کسیکهپیمانخویشرابهبهایناچیزنفروشدـدریافتپاداشعظیم 3

کشدنازگناهان کسیکهپیمانخویشرابهبهایناچیزنفروشدـپا 4

خصوصیاتفروشندگانعهدالهیوسوگندهایخودبهبهاییاندک،طبقنصقرآنکریمچگونهاست؟ 18 

ب(»خداوندباآنهاسخننمیگوید.« الف(»آتشازدرونجانآنهاشعلهمیکشد.«
د(»آنهاراازگناهپاکیزهنمیگرداند.« ج(»بهجایگاهیتنگافکندهمیشوند.«

الفـد 4 الفـب 3 جـد 2 بـد 1

عبارتقرآنی»...آنهابهرهایدرآخرتنخواهندداشتوخداوندباآنهاسخننمیگوید...«خطاببهچهکسانیاست؟ 19 

»دردنیاازنمازگزاراننبودندوازمحروماندستگیرینمیکردندوهمراهبدکارانغرقدرمعصیتبودند.« 1

»شقاوتبرآنانچیرهشدودرگمراهیعظیمیبهسرمیبرند.« 2

»اموالیتیمانرادردنیابهستممیخورندورباخوارند.« 3

»پیمانالهیوسوگندهایخودرابهبهایناچیزیمیفروشند.« 4
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باتوجهبهآیاتقرآنکریم،کسیکهبهعهدیکهباخدابستهوفاداربماند،چهپیامدمبارکیدرانتظارشاستوکسانیکهعهدو 20 
پیمانالهیرابهبهایناچیزیبفروشند،دارایچهنتیجۀنامیمونیخواهندبود؟

درباغهاییازبهشتگرامیداشتهمیشود.ـهرگزتوبۀآناندرپیشگاهالهیپذیرفتهنمیشود. 1

درباغهاییازبهشتگرامیداشتهمیشود.ـبهرهایدرآخرتنخواهندداشت. 2

بهزودیپاداشعظیمیبهاودادهخواهدشد.ـبهرهایدرآخرتنخواهندداشت. 3

بهزودیپاداشعظیمیبهاودادهخواهدشد.ـهرگزتوبۀآناندرپیشگاهالهیپذیرفتهنمیشود. 4

چهچیزیراهمانندنوزادبایدمراقبتکردتاآسیبنبیندوامامعلی)ع(دراینبارهچهبیانیدارند؟ 21 
تصمیموعزمـزیرکترینانسانهاکسیاستکهازخودوعملخودبرایبعدازمرگحساببکشد. 1

تصمیموعزمـگذشتایامآفاتیدرپیداردوموجبازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهامیشود. 2

عهدوپیمانـگذشتایامآفاتیدرپیداردوموجبازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهامیشود. 3

عهدوپیمانـزیرکترینانسانهاکسیاستکهازخودوعملخودبرایبعدازمرگحساببکشد. 4

دربیانامامعلی)ع(،زمینهسازوعلتازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهاچیستواینسخنبهکداماقدامدرمسیرتقرببهخدااشارهدارد؟ 22 
گذشتایامـمراقبت 2 گذشتایامـعهدبستنباخدا 1

آفاتزندگیـعهدبستنباخدا 4  آفاتزندگیـمراقبت 3

کدامپیامبهدرستیازحدیثعلوی»گذشتایام،آفاتیدرپیداردوموجبازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهامیشود.«برداشتمیشود؟ 23 
بعدازمراقبت،نوبتمحاسبهاستتامیزانموفقیتووفایبهعهدشناختهشود. 1

یکیازآثارعزموتصمیمقوی،استواریبرهدفوتحملسختیهابرایرسیدنبهآناست. 2

عدممراقبتازعهدیکهتازهبستهشده،موجبنابودیعزموتصمیممیشود. 3

آنکسکهتصمیممیگیرددرمسیرقربالهیقدمبگذارد،باخداپیمانمیبنددکهواجباتراانجامدهد. 4

اشارهبهآفاتمربوطبهگذشتایامتوسطامیرالمؤمنین)ع(،کداممرحلهازاقداماتلازمبرایتقرببهخداوندرامؤکّدمیسازدو 24 
پیامبر)ص(توسطچهکسیبهعنواننیکوتریناسوهبرایمردممعرفیشد؟

مراقبتـخداوند 2  عهدبستنباخداـخداوند 1

عهدبستنباخداـامیرالمؤمنین)ع( 4  مراقبتـامیرالمؤمنین)ع( 3

آشکارشدنمیزانوفاداریبهعهدوپیمانباخدا،نیازمندچیستودرصورتموفقیت،بایدچهوظیفهایانجامدهیموچرا؟ 25 
مراقبتـسپاسگزاروشکرگزارباشیمـزیراخداوندبهترینپشتیبانماست. 1

محاسبهـبهحسابخودرسیدگیکنیمـزیرابایدرضایتالهیرابهدستآوریم. 2

مراقبتـبهحسابخودرسیدگیکنیمـزیرابایدرضایتالهیرابهدستآوریم. 3

محاسبهـسپاسگزاروشکرگزارباشیمـزیراخداوندبهترینپشتیبانماست. 4

بازتابتکرارعهدومحاسبۀسالانهدرشبهایقدرودرهرسالبهترتیبکداماست؟ 26 
استحکاموعدمفراموشیعهدوپیمانـتصمیمگیریبهتربرایآینده 1

استحکاموعدمفراموشیعهدوپیمانـسپاسوشکرگزاریدرپیشگاهالهی 2

سپاسوشکرگزاریدرپیشگاهالهیـتصمیمگیریبهتربرایآینده 3

تصمیمگیریبهتربرایآیندهـاستحکاموعدمفراموشیعهدوپیمان 4

آسیبدیدنِپیمانِبستهشدهایکهنوزادگونهاست،باچهامریتحقّقمییابدوامیرمؤمنانعلی)ع(راهدرمانوجلوگیریازآنرا 27 
چهچیزیمعرفیمیکند؟

عهدشکنیـازدستندادنفرصتها 2 شرمندگیـازدستندادنفرصتها 1

عهدشکنیـتکرارعهدهادرزمانمعین 4 شرمندگیـتکرارعهدهادرزمانمعین 3

شرمندگیدرمقابلخداوندبازتابچیستوازدیدگاهامامعلی)ع(،چهچیزیمسبّبازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهامیشود؟ 28 
عدممحاسبهوارزیابیـعدمیادآوریقیامت 2 شکستنپیمانـعدمیادآوریقیامت 1

عدممحاسبهوارزیابیـگذشتایام 4  شکستنپیمانـگذشتایام 3

چهارمینگامدرمسیرقربالهی...............استتا...............ونتیجۀ»واحاطبذنوبهواستقالالذنوبواصلحالعیوب«درکلامامام 29 
علی)ع(،مربوطبهکداماقداماست؟

محاسبهـعواملموفقیتیاعدمموفقیتشناختهشودـمحاسبه 1

عهدبستنباخداـمیزانموفقیتووفاداریبهعهدبهدستآیدـمراقبت 2

عهدبستنباخداـعواملموفقیتیاعدمموفقیتشناختهشودـمحاسبه 3

محاسبهـمیزانموفقیتووفاداریبهعهدبهدستآیدـمراقبت 4
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ارزش و امتیاز کار معلمی

اولاً شغل  که  توجه می شود  کار معلمی  ارزش  و  اهمیت  به  اول  در فصل 
مختلف،  انتخاب های  میان  سپس  و  است  عبادت  نوعی  بلکه  نیست، 
انتخابی صحیح محسوب می شود و کار تعلیم در سیره و نگاه معصومین 
)ع( جایگاه بزرگی دارد و اولیای دین به معلمان فرزندانشان احترام زیادی 
می گذاشتند. تربیت و تعلیم، کار خدا و پیامبران است. ارزش کار معلمی 
بیش از نقش پنج گروه از مهندسان است و با روح انسان که گران ترین گوهر 
از دلایل برتری  هستی است سر و کار دارد. ماندگاری کار روی فکر بشر، 
دارد.  اهمیت  نو  نسل  دربارۀ  خصوص  به  کلاس داری  و  است  معلمی  کار 

مثالتلنگرنکتهجوابسوالتعریف

مهارت
معلمی

  مقدمه
 ارزش هر کار وابسته به انگیزۀ انجام آن است. 

جراح و چاقوکش، هر دو، شکم را پاره می کنند؛  اما چون انگیزه شان متفاوت است، ارزش کارشان نیز متفاوت می شود.    

 مسألۀ انگیزه مخصوص امور فرهنگی یا تبلیغ و تدریس نیست؛ بلکه داشتن انگیزه یا بی انگیزگی، نقش مهمی در انجام امور مختلف دارد. از 

جمله مواردی که در صحنه های اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی به انسانانگیزهمیدهند و نبود آن ها انسان را دچار بی انگیزگی می کند، 

عبارت است از: 

3 اعتقــاد بــه امدادهــای الهــی در دنیــا و پاداش هــای الهــی در آخــرت،  2 بــاور بــه حســاب و کتــاب و ثبــت و ضبــط اعمــال،  1 ایمــان بــه خــدا، 
7 آشــنایی  6 بهره منــدی از تشــویقات اجتماعــی،  5 ایجــاد رقابــت بیــن دوســتان بــا انگیــزه یــا بی انگیــزه،  4 توجــه بــه زندگی نامــه ایثارگــران، 
11 توجــه  10 پایبنــدی بــه نظــم و برنامه ریــزی،  9 داشــتن همــکاران باوفــا و  8 توجــه بــه نتایــج کار و تلقیــن بــرکات کار،  بــا زندگــی افــراد موفــق، 

14 تــلاش بــرای دسترســی بــه امکانــات و ســود  13 اهتمــام بــه تفریــح و ورزش به هنــگام،  12 نظــارت بــر امــور و کنتــرل آن هــا،  بــه افــکار نیــک، 

18 بهره منــدی  17 همنشــینی بــا دوســتان هم ســلیقه و علاقه منــد، و  16 انتخــاب حرفه هــای نیــاکان،  15 توجــه بــه آراســتگی و زیبایــی،  بیش تــر، 

19 امنیــت شــغلی.  از محبوبیــت و 

 23 22 رعایت تناسب کار با استعدادهای درونی،  21 دیدن آثار عدالت،  20 درک فضای عاطفی،   همچنین می توان به این موارد اشاره کرد: 

27قائل شدن قداست برای  26 بهره گیری از مشورت های مفید،  25 داشتن الگوهای موفق،  24 دریافت جوایز بجا،  توجه به توصیه های مفید، 

 32 31 تأمین نیازهای طبیعی،  30 استفاده از آموزش های ضمن خدمت، 29 اهتمام به کار گروهی و جمعی،  28  استفاده از هنر و ادبیات،  کار، 

35 پذیرفتن  34 رعایت انصاف از سوی مدیران و مسئولان و اساتید،  33 پرهیز از حرکت در مسیر آرزوها و خیال های خام،  تمرین و کسب تجربه، 

39 آینده نگری و ... .  38 داشتن حسن ظن و امیدواری،  37 استقبال مردم،  36 پیشگام بودن مسئولین،  پیشنهادات، 

 اگر استاد و مربی بدانند که زحماتشان در سرنوشتابدیواخروی انسان ها اثر دارد، نگاه لحظه ای به کار خود نخواهند داشت؛ بلکه آن را 

سرمایهگذاریدرتاریخ خواهند پنداشت. این نگاه به انسان انگیزه می دهد. 

در ایــن فصــل، 12 عنــوان مطــرح شــده اســت کــه هــر یــک دارای آیــات و 
احادیــث متعــددی اســت و بایــد بــا عنوانــی کــه بــالای آن مطــرح شــده اســت 

یــاد گرفتــه شــود.

هر آیه یا حدیث دارای کلید واژه هایی است که آن را با عنوان بالای آن 
که   قرار داده شده است  پایان هر عنوان، تستی  از  مرتبط می کند. پس 
مراجعه  آن  پاسخ نامۀ  به  بعد  و  کنید  فکر   

ً
حتما یادگیری  سنجش  برای 

کنید. در انتهای این فصل نیز سؤالات مربوط به آن آمده است.

10
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 اگر استاد و شاگر بدانند که افراد بسیاری با تحمل هجرت ها، زحمت ها و نداری ها به دنبال علم رفته اند، انگیزه پیدا می کنند.1 این که قرآن کریم 

قصههایگوناگونی از تاریخ بزرگان را نقل کرده، برای آن است که انگیزۀتلاش را در افراد زیاد کند. 

2 با ما مشورت نمی کنند،  1 مزدمان کم است،   افراد بی انگیزه دلائلی برای کم کاری خود می آورند و هر بار بهانهای می تراشند؛ مثلاً می گویند: 

نمی شود، برده  نامی  ما  از   6 اختیاراتمان محدود است،   5 نداریم،  ابزار مناسب   4 نمی کند؟  کار  و خودش  بی نظم است  3 مدیرمان 
10 این کار با روحیۀ مان سازگار نیست،  9 فلان شخص یا فلان چیز مانع است،  8 مهارتی به ما نیاموخته اند،  7 نظارتی بر کارهایمان نیست، 

13 گرفتاری خانوادگی داریم، و امثال این گونه حرف ها و دلیل ها.  12 ما را تحقیر می کنند،  11 به پیشنهادات و انتفاداتمان توجهی نمی شود، 
مرا  قدر  و مسئولین  امروز مردم  »اگرچه  با خود می گوید:  مؤمن  انسان  خداست.  به  توکل و ایمان جبران می کند،  را  نواقص  آن چه همۀ  ولی 

نمی شناسند، اما خداوند نخواهد گذاشت که کار من ضایع شود.« او با توکلوقناعتوصبرویادخدا، دل خود را در مقابل انواع بی مهری هایی 

ی می دهد. 
ّ
که سبب بی انگیزگی می شود، تسل

  نوع نگاه به معلمی
 در گاماول، نوعنگاه ما به شغل معلمی است که می تواند در تعلیم و تربیت و انجام این مسئولیت بزرگ تأثیرگذار باشد. با قاطعیت می توان 

گفت که معلمی فراتر از همۀ کارها و سرآمد همۀ شغل هاست. معلم نیاز به حقوق و تأمین نیازهای زندگی دارد؛ اما هیچ گاه به کار مهمش از دریچۀ 

مادیات نمی نگرد. 

 عالم با همۀ پیچیدگی ها، تنوعات، زیبایی ها، 
ً
 کار معلم، تعلیم و تربیت است؛ تعلیم و تربیتی که کار خدای تعالی و پیامبران اوست. اساسا

نعمت ها و ابتلائاتش )امتحان هایش( برای تربیت »انسان« خلق شده است. آری! زمین، مرکز آموزش و پرورش خداست؛ با پیامبرانی که معلمان 

آسمانی اند و مسئولیت تربیت انسان را بر دوش دارند. 

  امتیازات و ارزش های معلمی
معلمی شغل نیست؛ عبادت است1

 بعضی از کارها از چنان قداستی برخوردارند که وصف »شغل« برای آن ها سبک می نماید. مادری شغل نیست، بلکه یک وظیفۀ الهی و جلوه ای 

از عبادت است. معلمی هم یک کار مقدس محسوب می شود؛ زیرا عبادتی چندمنظوره است.

انقاذ غریق )نجات غرق شده( و کلید عزت )نفوذناپذیری: ترکیبی با درس عزت نفس سال یازدهم(، بصیرت  انتقال علم و تجربه،   معلمی، 

مَ 
َّ
عَل حْمن*  الرَّ الرحمن می خوانیم:  )روشن بینی( و مصونیت )محفوظ ماندن( است. معلمی، شغل خدا و جبرئیل است؛ چنان که در سورۀ 

َسماء
َ
مَ آدَمَ الا

َّ
قُرآنَ؛ »خداوند رحمان، قرآن را تعلیم فرمود.« اولین معلم، خداوند و دانش آموز او، حضرت آدم )ع( بوده است: عَل

ْ
ال

 ْیهِم  وَ یُزَکِّ
َ

حِکْمَة
ْ
کِتابَ وَ ال

ْ
مُهُمُ ال ِ

ّ
 در قرآن برای توصیف انبیا )ع( عبارات متعددی به کار رفته؛ ولی آن چه بیشازهمه استفاده شده، تعبیر یُعَل

2 تزکیه )پاک کردن( بوده است.2 1 تعلیم کتاب و حکمت و  است که نشان می دهد کار پیامبران، 

ونَك« همراه است. این نشان می دهد که پیامبر )ص( 
ُ
 سیزده آیه در قرآن به سؤال های مردم از پیامبر اکرم )ص( اختصاص یافته که با کلمۀ »یَسئَل

معلم مردم بوده است.

 »معلم« واژه ای است که بار معنایی خاصی دارد و نباید به آن نگاه عادی نمود. این واژه، همانند برخی از واژه های مقدس، حامل معانی بلندی است؛ 

 مثلاً »کربلا« نام منطقه ای از زمین است، ولی به جای هویت جغرافیایی، هویت تاریخی و بار معنایی بالایی دارد. کسی نمی گوید کربلا 

در شمال شرقی یا جنوب غربی فلان جا واقع شده و مساحت آن فلان مقدار است؛ بلکه با ذکر اسم کربلا، مفاهیم امامت، شهامت، شهادت، 

عصمت، ایثار، مقاومت، اخلاص، عبادت، ظلم ستیزی و امثال آن به ذهن افراد می آید. 

 کلمۀ معلم نیز چنین حالتی دارد. تقلیل )پایین آوردن( مفهوم معلمی به یک شغل ساده، کوتهبینی است؛

 نظیر این که کسی به مرجع تقلید بگوید: »ایشان آدم خوبی است.« تعبیر »آدم خوب« در وصف یک مرجع تقلید کفایتنمیکند.

1. علامه امینی  صاحب کتاب الغدیر برای پیدا کردن بعضی کتاب های مورد نیازش به کشورهای متعددی سفر کرد. در سفری که به هندوستان داشت. چون اجازۀ استفاده از کتاب مورد نظرش را جز 
در صورت نسخه برداری پیدا نکرد، مجبور شد شش ماه در آن جا بماند و کتاب را استنساخ کند. همین که برگشت، از او پرسیدند: »هوای هند گرم بود یا سرد؟« گفت: »نفهمیدم!« او به قدری در تألیف 

و تحصیل و علم غرق می شد که تغییرات اطراف را درک نمی کرد. 
گرچه تعبیراتی چون »داعی«، »هادی«، »بشیر«، »سراج منیر« و امثال آن نیز دربارۀ پیامبران به کار رفته، ولی به مسئولیت »تزکیه« و »تعلیم« که بر دوش آنان بوده، به  صورت خاص اشاره شده است. 2. ا
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درقرآنکریمبرایتوصیفانبیاءکدامتعبیربیشازهمهاستفادهشدهاست؟ 1 

ی الِله حجة بعد الرّسل
َ
 یکون لِلناسِ عَل

ّ
 2مبشرین و منذرین لئل   م القرآن

ّ
 1عل

م الانسان ما لم یعلم
ّ
 4عل   مهم الکتاب و الحکمة

ّ
 3یعل

مهم الکتاب و الحکمة و 
ّ
3 در قرآن برای توصیف انبیا )ع( عبارات متعددی به کار رفته، ولی آن چه بیش از همه استفاده شده تعبیر یُعَل  

یزکیهم است که نشان می دهد کار پیامبران، تعلیم کتاب و حکمت و تزکیه بوده است.

ازکدامعباراتقرآنیمیتواندریافتکهمعلمی،کارخداوجبرئیلاست؟ 2 

هم یرجعون
ّ
 فی عقبه لعل

ً
 باقیة

ً
 2و جعلها کلمة  و یُزکّیهم 

َ
مهم الکتابَ و الحکمَة

ّ
 1و یعل

م القرآن
ّ
 4الرّحمن عل  و اجعل لی لسان صدقٍ فی الآخرین 3

آموزش داد. پس به معلم بودن خدا و  م القرآن« نشان می دهد که خداوند قرآن را 
ّ
4 رحمان نام خداست و عبارت شریفۀ »الرحمن عل  

جبرئیل که واسطۀ وحی الهی است اشاره دارد. 

معلمی یک انتخاب صحیح است2

2 تأثیر کارش تا کجاست. 1 در آن شغل با چه چیزی سروکار دارد و   هر انسانی یک شغل را انتخاب می کند؛ ولی مهم آن است که 

کارمعلمشغلهایدیگر

1. معلم روی انسان ها کار می کند.1. مهندس و صنعتگر روی جمادات کار می کنند و برج و ماشین می سازند.

2. معلم با روح و قلب و جان انسان سروکار دارد.2. پزشک روی جسم انسان ها کار می کند.

3. معلم مشغول توزیع علم است.3. تاجر مشغول توزیع کالا است.

4. اثر استاد و معلم روی شاگرد گاهی تا قیامت ادامه دارد.4. ساخته های انسانی تا مدت کمی منشأ اثر هستند.

 تعلیم و تربیت مبارک ترین کاری است که خداوند آن را بر دوش انبیا و اوصیاء )ع( گذاشته است. 

 در زمــان طاغــوت، بــه ســراغ برخــی از مبلغیــن - کــه تعدادشــان بســیار انــدک بــود - رفتنــد و بــا پرداخــت مبالغــی آنــان را جــذب نظــام 

شاهنشــاهی کردنــد. آن هــا از زیــر بــار شــغل شــریفِ معلمــی، شــانه خالــی کردنــد و بــا حضــور در دســتگاه فاســد، بــه دنیــا روی آوردنــد. در آن روز، 

آیــت الله العظمــی گلپایگانــی )ره( فرمــود: »اگــر طلبــه ای بــه جــای تبلیــغ و تحصیــل دیــن، ســراغ دربــار رفــت و بــازوی آنــان شــد، نگویــد: رفتــم؛ بلکــه 

بگویــد: لیاقــت نداشــتم و امــام زمــان )عــج( مــرا از حــوزه بیــرون انداخــت.« ایــن ســخن در آن زمــان بســیار مهــم بــود و ســبب بیمــه شــدن دیگــر 

مبلغــان در برابــر توطئــۀ درباریــان شــد.

 آری! اگر کسی بتواند با تولید و توزیع و مصرف علم به انسان ها خدمت کند و به دل ها و جان ها حیات ببخشد و در مسیر انبیای الهی )ع( گام 

بردارد، اما به سراغ تولید و توزیع و مصرف اجناس دیگر برود، برنده نیست و خسارت کرده است. این خسارت به فراخور شغلی که جای شغل 
که خسارت دارای مراحل و تفاوت هایی است.1 2 3 معلمی انتخاب می شود، مراتبی دارد؛ چرا

1. قرآن کریم دربارۀ اعمال زیان بخش انسان چنین تعبیراتی دارد: )مراحل خسارت از نگاه قرآن(

آیۀ مربوطهانواع زیان و خسارت

بئِسَْمَا اشْترََوْا : چه بدمعامله ای کردند!گاهی معاملۀ بدی است.
فمَا رَبحََتْ تجِارَتهُُم : تجارتشان سودی نکرد.گاهی معامله سودی ندارد.
اشِترََوُا الضّلالةََ بالهُدی : گمراهی را با هدایت معامله کردند. گاهی معامله خسارت است.
لفَی خُسرْ : در زیان است. گاهی غرق در زیان است. 

خُسْاناً مُبیناً : زیانی آشکار است. گاهی خسارت بزرگ و آشکار است.

بالْخْسَرینَ أعمْالاً : زیان کارترین )مردم( در کارهاگاهی خسارت در تمام ابعاد است.
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فنمودهاست،اشارهدارد؟
ّ
کدامعبارتقرآنیبهمبارکترینوظیفهایکهخداوندانبیایخودرابهآنمکل 3 

و یزکّیهم 
َ

مهم الکتابَ و الحکمة
ّ
 2و یعل  استَجیبوا لله وَ للرّسول اذا دعاکم لما یحییکم 1

 ً
 من ذکِر او انثی و هو مؤمن فلنحیینّه حیاةً طیبة

ً
 4من عمل صالحا  ِهوا فی الدّین

َ
 فرقةٍ منهم طائفة لیتفقّ

ّ
 3فلولا نفرَ من کل

مهم 
ّ
2 تعلیم و تربیت مبارک ترین کاری است که خداوند آن را بر دوش انبیا و اوصیا )ع( گذاشته است. این مفهوم در عبارت قرآنی »و یعل  

الکتاب و الحکمة و یزکّیهم« تصریح شده است.

معلمی در نگاه معصومین )ع( جایگاه رفیع دارد3

2 مربی یا 1 معلم،   اهل بیت )ع( از مقام معلمی و ارزش آن، تجلیل فراوانی کرده اند. در فرهنگ اسلامی از رهبر آسمانی با تعبیراتی چون 

3 پدر یاد شده است. در خصوص جایگاه ممتاز معلمان و ارزش آنان نزد معصومین )ع( روایات فراوانی موجود است. از جمله رسول خدا )ص( فرمودند: 
»بالاترین صدقات آن است که انسان چیزی را یاد بگیرد و به دیگران بیاموزد.«1 و فرمودند: »راهنمایی کننده به راه خیر،مانند انجام دهندۀ آن است.«2

 هم چنین امام باقر )ع( فرمود: »تمام جنبندگان زمین و ماهیان دریا و هر موجود کوچک و بزرگی که در زمین و آسمان خداست، برای تعلیم دهندۀ 
امور نیک استغفار می کنند.«3

 امامان ما نسبت به معلمان فرزندانشان بسیار لطف داشتند و آن ها را تشویق می کردند.

یْنَ یَقَعُ هَذَا مِنْ عَطَائِه یَعْنِی تَعْلیمَهُ؛ این مبلغ، در 
َ
 امام حسین )ع( به معلم فرزندش صد دینار هدیه داد و در پاسخ به اعتراض مردم فرمود: »أ

کنایه از این که ارزش هدیۀ مادی به پای ارزش تعلیم قرآن نمی رسد.( قبال تعلیمات او چه ارزشی دارد؟« )

بالاترینصدقاتدرکلامنبویباکدامتعبیرآمدهاست؟ 4 

2 راهنمایی دیگران به راه خیر و صلح 1 بخشش مادی و معنوی با تمام وجود 

4 یاد گرفتن و آموختن به دیگران 3 تزکیه نفس قبل از تعلیم دیگران 

4 پیامبر اکرم )ص( می فرماید: »بالاترین صدقات آن است که انسان چیزی را یاد بگیرد و به دیگران بیاموزد.«  

تربیت کار خداست4

 در قرآن کریم، بعد از نام مبارک »الله« بیش ترین نامی که برای خدا به کار رفته، »ربّ« است. ناگفته پیداست که »ربوبیّت« )پروردگاری، تدبیرگری 

4 رحمت باشد که خداوند همه را دارد. 3 مصلحت و  2 حکمت،  1 علم،  و هدایت گری( زمانی کامل است که براساس 

3 اخلاق خود به دیگران منتقل کند؛ 2 گفتار و  1 رفتار و   معلم، تنها علم خود را منتقل نمی کند؛ بلکه می تواند همۀ کمالات را با 

 آن زمان که شاگرد به یأس گرایش پیدا می کند، روح امید را در او بدمد و آن هنگام که شاگرد به غرور گرایش پیدا می کند، او را هشدار )انذار( دهد.

 همان گونه که خداوند متعال در مسیر تربیت مردم، با منطق و برهان، احساس و عاطفه، مثال و تشبیه، تاریخ و داستان، بیان الگوهای مثبت 

و منفی، هنر و اخلاق و نیز وعده و تهدید، مردم را تربیت می کند، معلم و استاد نیز باید از همۀ این ابزارها بهره مند باشند. هر چه بهرۀ آن ها از این 

ابزار بیش تر باشد، توفیقات آن ها نیز بیش تر خواهد شد. )رابطۀ مستقیم(

 اتصال معلم و استاد و مربی به خداوند متعال، نقش مهمی در انجام مسئولیت آن ها - که همانا ارشاد و هدایت مردم است - دارد؛ لذا از عالم 

دینی به »عالم ربانی« تعبیر می شود؛ یعنی عالمی که سروکارش با پروردگار است، در راه خدا و برای خدا و با اسلوب و اخلاق خداپسندانه تعلیم 
می دهد، از خداوند متعال صفت ربوبیت را می گیرد و به دیگران منتقل می کند.4

 امام سجاد )ع( در دعای مکارم الاخلاق از خداوند می خواهد: »الهی انطقنی بالهدی و الهمنی التّقوی؛ خدایا زبانم را به هدایت باز کن و تقوا را به 

من الهام کن.« انسانی که به این مقام برسد، خدایی می شود و همین که خدایی شد، می تواند همۀ امکانات و ابزارها را در مسیر رضای خدا به 

کار گیرد و انسان های خدایی تربیت کند. 

دَقهَِ أنْ یعَْلمََ الَمَْرْءُ عِلماً ثمَُّ یعَُلِّمَهُ أخَاهُ« 1. »أفضَْلُ الصَّ
الُّ عَلیَ الخَْیرِْ کَفاعِلهِ.«  2. »الدَّ

3. »مُعَلَّمُ الخَْیرِْ یسَْتغَْفِرُ لهَُ دَوَابُّ الْرضِ وَ حِیتانُ البْحُُورِ وَ کُلُّ صَغیرَةٍ وَ کَبیرَةٍ في أرْضِ الِله وَ سَمائهِ.«
گر هر کالا و محصولی برای صادرات نیاز به وسیلۀ حمل و نقل و صرف هزینه و وقت دارد، معارف و فرهنگ نیز، کالایی است که می توان  4. برکات کار آموزشی و فرهنگی منحصر به زمان خاصی نیست. ا

گر این عمل برای کسب رضای خدا باشد، ماندگار و ابدی خواهد شد. با زبان و قلم به همۀ عصرها و نسل ها صادر کرد. ا
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ربوبیتالهیچهزمانیکاملاست؟ 5 

2 وقتی که براساس علم، حکمت، مصلحت و رحمت باشد. 1 زمانی که انسان این صفت الهی را درک کند. 

4 زمانی که اجابت خدا و رسول موجب حیات بخشی شود. 3 وقتی که تزکیه از تعلیم جدا نباشد. 

2 در قرآن کریم، بعد از نام مبارک »الله« بیش ترین نامی که برای خدا به کار رفته »ربّ« است. ناگفته پیداست که »ربوبیّت« زمانی کامل   

است که براساس علم ، حکمت، مصلحت و رحمت باشد، که خداوند همه را دارد. 

امامسجاد)ع(دردعایمکارمالاخلاق،پسازدرخواستگشودنزبانبههدایتچهدعایدیگریدارد؟ 6 

4 »اوحینا الیهم فعل الخیرات« 3 »فالهمها فجورها و تقواها«  2 »الهمنی التّقوی«  1 »لاتکلنی الی نفسی« 

2 امام سجاد )ع( در دعای مکارم الاخلق از خداوند می خواهد: »الهی انطقنی بالهدی و الهمنی التقوی«: »خدایا زبانم را به هدایت باز کن   

و تقوا را به من الهام کن.« 

معلم کار پنج گروه از مهندسان را می کند5

 ماشینی که سوارش می شویم، نتیجۀ کار پنج گروه از مهندسان است:

کارمعلمنتیجۀکارپنجگروهازمهندسان

1. استعدادهای شاگردش را کشف کند؛1. مهندسانی که مسئول کشف معدن هستند؛

2. شاگرد را از انحراف هایی که به آن گرفتار شده است، خارج کند؛2. مهندسانی که مسئول استخراج مواد هستند؛

3. با اخلاق و رفتار و محبت، شاگرد را به درس علاقه مند کند؛3. مهندسانی که مسئول ذوب مواد هستند؛

4. با تدریس و تعلیم و تربیت، شاگرد را بسازد؛4. مهندسانی که مسئول قطعه سازی و طراحی قطعات ماشین هستند؛

5. با سعۀ صدر، تربیت شدگان را به هم متصل کند و جامعه را تشکیل دهد.5. مهندسانی که مسئول مونتاژ قطعات و نظارت بر آن هستند.

 بنابراین، معلم یک تنه باید کار پنج گروه مهندس را انجام دهد؛ آن هم نه بر روی جمادات، بلکه بر روی »انسان« که صاحب روح است و کار با او، 

ظرافت و دقت خاصی را می طلبد. این، بیانگر ذره ای از کار مهم و پیچیدۀ معلمی است.

چراکارمعلمی،دقتوظرافتخاصیمیطلبدوپیچیدهاست؟ 7 

1 زیرا معلم علوه بر علم خود، می تواند همۀ کمالات را با رفتار و گفتار و اخلق خود به دیگران منتقل کند. 

2 زیرا معلم باید با سعۀ صدر، تربیت شدگان را به یکدیگر متصل کند و جامعه را بسازد. 

3 زیرا معلمی کاری بر روی انسان است که صاحب روح می باشد. 

4 زیرا معلمی خارج کنندۀ شاگردان از انحراف هایی است که به آن گرفتار شده است.

3 معلم یک تنه باید کار پنج گروه مهندس را انجام دهد؛ آن هم نه بر روی جمادات، بلکه بر روی »انسان« که صاحب روح است و کار با او،   

ظرافت و دقت خاصی را می طلبد. این، بیانگر ذره ای از کار مهم و پیچیدۀ معلمی است. 

معلم با گران ترین گوهر هستی سروکار دارد6

4 انسان ها. 3 حیوانات و  2 نباتات  1 جمادات   موجودات )مادی( به چهار دسته تقسیم می شوند: 
 اگر انسان روی آهن و چوب کار کند و از آن ها در و پنجره بسازد یا در زمین خالی ساختمان بسازد یا از پشم و نخ پارچه تولید کند، با کار و 
صنعت خود، ارزش این اجناس را بالا می برد؛ اما استاد و معلم روی نسل نو کار می کنند. روشن است که زحمت تربیت انسانی که قابلیترشد 

بینهایت دارد، با زحمت و تلاش برای ارتقای وسیله ای که رشد محدودی می کند، قابل قیاس نیست.
اگر دیگران روی جَمادات )اشیا( کار می کنند و ماشین و هواپیما و ساختمان می سازند، یا عده ای به سراغ پرورش حیوانات یا گل و گیاه می روند، 

کار معلم و استاد و مربی، پرورش انسان هاست. رشد همه چیز محدود است؛ جز انسان، ارزش هر چیزی محدود است؛ جز انسان.
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 یک جوان هفده ساله که در جبهه شهید شده، در وصیت نامه خود نوشته است: »جسمم را به خاک، روحم را به خدا و راهم را به شما 
می سپارم.« این کلام را چگونه می شود قیمت گذاری کرد؟ آیا سنگ های قیمتیِ همۀ معادن به ارزش این کلمات هستند؟ تفکر این نوجوان، 

اثر تربیت معلم و مربی، و پرورشگاه این تفکر، مسجد است. 

اگر انسان درستتربیت شود، از فرشتهبرتر می شود و اگر منحرف گردد، از هر حیوانیپستتر خواهد شد. معلم نمی گذارد که گوهر انسانیت، 
حیوانات  ضَل؛ »آن ها مثل 

َ
أ هُمْ  

ْ
بَل نْعامِ 

َ ْ
کَال ولئِكَ 

ُ
أ از انسان ها می فرماید:  نابودومغفول )مورد بی توجهی( شود. قرآن کریم دربارۀ بعضی 

.ون
ُ
غافِل

ْ
هستند، بلکه پستتر.« سپس دلیل انحراف آن ها را این گونه بیان می کند: أولئِكَ هُمُ ال

غفلت انواعی دارد:

آیهانواعغفلت

نَسوا الله1. عده ای، از خدا غافل اند.

حِساب2. عده ای، از قیامت غافل اند.
ْ
نَسوا یَوْمَ ال

نَسِیتَها »همان گونه که آیات ما به تو رسید و تو آن ها را فراموش کردی«3. عده ای، از وظیفۀ خود غافل اند.
َ
تَتْكَ آیاتُنا ف

َ
کَذلكَ أ

مِسْکِین؛ »و افراد مسکین را اطعام نمی کردیم.«4. عده ای، از محرومان غافل اند.
ْ
مْ نَكُ نُطْعِمُ ال

َ
وَ ل

5. عده ای از توانمندی های خود غافل اند و نمی دانند که چه موجودی هستند.

6. عده ای، از ارزش عمر خود غافل اند و عمر خود را صرف کارهای لغو می کنند.

 و کار معلم، زدودن غبار غفلت و بیدار کردن انسان خوابیده ای است که از گوهر عمر و زندگانی اش غافل است. 

دلیلاین
ّ
آنجاکهقرآنکریمانسانمنحرفراپستترازحیوانمعرفیمیکندومیفرماید::اولئكکالانعامبلهماضل 8 

انحرافراچگونهبیانکردهاست؟
َاولئك هُمُ الغافلون 4  َاولئك هُمُ الفاسقون 3  َاولئك هُمُ الظالمون 2  َاولئك هُمُ الخاسرون 1

4 در آیۀ 179 سورۀ اعراف پس از عبارت اولئك کالانعام بل هم اضل : »آن ها مثل حیوانات هستند، بلکه پست تر« دلیل انحراف آن ها   
اولئك هم الغافلون :را این گونه بیان می کند

کار روی فکر افراد، ماندگار است7

 لِـي 
ْ

 یکی از نشانه های برتری اعمال، ماندگاری آثار آن است؛ چنان که حضرت ابراهیم )ع( از خدا خواست که در تاریخ ماندگار باشد: »وَ اجْعَل
لِسانَ صِدْقٍ فِي الآخِرِینَ«؛ »و در میان آیندگان، نام نیکی برای من قرار بده.«

کلمۀ توحید[ را در میان نسلش کلمه ماندگار  هُمْ یَرْجِعُون«1: »آن ]
َّ
عَل

َ
 فِي عَقِبِهِ ل

ً
 باقِیَة

ً
ها کَلِمَة

َ
 خداوند نیز دعای او را این گونه پاسخ داد: »وَ جَعَل

قرار داد، باشد که آنان )به توحید( بازگردند.«
 آری! ایمان به تنهایی کافی نیست، بلکه هدایت الهی باید تداوم داشته باشد: سَیَهْدِین و فریاد توحید در تاریخ می ماند؛ گرچه مردم زمان به 
 فِي عَقِبِهِ حضرت ابراهیم )ع( برای نسل خود نیز دعا می کرد و از خداوند می خواست: »خدایا! رهبری امت و اقامۀ 

ً
 باقِیَة

ً
آن گوش نکنند: کَلِمَة

نماز را در ذریۀ )نسل و فرزندان( من قرار بده.«
 معلم باید بداند که ماندگارترین کار، تعلیم و تربیت است؛ آن هم بر روی نسل جوان که تأثیرپذیری و ماندگاری آن بیش تر است.

همیَرْجعونَ«ومفهوماینآیهچیست؟
َّ
عَل
َ
فیعَقبِهِل

ً
باقیة

ً
هاکلمَة

َ
خداونددرپاسخبهکدامدعایحضرتابراهیم)ع(فرمود:وَجَعَل 9 

 2و اجعل لی لسان صدق فی الآخرین - ماندگاری اعمال  1ربّ اجعلنی مقیم الصلة و من ذریتی - ماندگاری اعمال 

 4ربّ اجعلنی مقیم الصلة و من ذریتی - اهمیت تربیت فرزندان  3و اجعل لی لسان صدق فی الآخرین - اهمیت تربیت فرزندان 

2 آن گاه که حضرت ابراهیم )ع( از خدا خواست که در تاریخ ماندگار باشد: »و اجعل لی لسان صدق فی الآخرین«: »و در میان آیندگان، نام   
نیکی برای من قرار بده.« خداوند نیز دعای او را این گونه پاسخ داد: و جعلها کلمة باقیة فی عقبه لعلهم یرجعون: »آن را در میان نسلش کلمۀ 

ماندگار قرار داد، باشد که آنان )به توحید( بازگردند.«

1. زخرف: 28. دربارۀ فاعل »جعل« در وَ جعََلهَا کَلمَِةً باقِیَةً دو احتمال وجود دارد: خداوند و ابراهیم. به این معنا که هم می توان گفت خدا به پاس ایمان ابراهیم، توحید را در نسل او زنده نگاه داشت 
و هم می توان گفت ابراهیم فریاد توحید و برائت از شرک را در نسل خود به یادگار گذاشت.
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کلاس داری را ساده ننگریم8

 چه بسا برخی از افراد، کلاس داری را یک کار عادی تلقی  کنند، به ویژه اگر مخاطبان از سنین پایین تر باشند؛ در حالی که هم کلاس داری مهم است 
و هم مخاطبانی که از نسل نو هستند.

 1. آیت الله العظمی گلپایگانی )ره(، یکی از مراجع بزرگ تقلید، وقتی راجع به کلاس داری من مطالبی شنیدند، خواستند که کلاس مرا 
ببینند. تابلو و تخته سیاهی را به منزل ایشان بردم و برای ایشان نمونه هایی از درسی که برای نسل نو می گفتم، ارائه دادم. سپس به ایشان 
گفتم: »من امکان فقیه شدن دارم، ولی فعلاً معلم شده ام.« ایشان فرمود: »این راهی که شما پیش گرفته ای، الان بیش تر مورد نیاز است و 

امام زمان )عج( راضی است؛ ان شاء الله.«
2. مرحوم آیت الله مشکینی )ره(، یکی از اساتید بزرگ قم نیز مشابه این کلام را به من فرمود. شبی به کلاسم آمد و تا پایان کلاس در کنار 
بچه ها نشست؛ سپس فرمود: »من حاضرم پاداش تدریس برای صدها طلبۀ فاضل را به تو بدهم تا در مقابل، پاداش این کلاس بیست نفری 

و تدریس برای بچه ها را به من بدهی.«

 در کلاس، آیندۀ یک انسان رقم می خورد. کلاس می تواند افراد را از پرتگاه های جهالت دور کند و مسیر زندگی یک فرد و نقشۀ راه او را تغییر دهد. 
مدرسه و دانشگاه، کارخانۀ انسان سازی است و کلاس داری، به ویژه اگر نسل نو مخاطب آن باشد، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.

بهترتیب»کارتعلیموتربیت«و»کلاسداری«براینسلجوانونو،چهویژگیهاییدارد؟ 10 

2 نیازمند جسارت بیش تر است - آسان تر و انعطاف پذیرتراست. 1 نیازمند جسارت بیش تر است - اهمیت بسیار بالایی دارد. 

4 ماندگاری و تأثیر بیش تری دارد - اهمیت بسیار بالایی دارد. 3 ماندگاری و تأثیر بیش تری دارد - آسان تر و انعطاف پذیرتراست. 

است.  بیش تر  آن  ماندگاری  و  تأثیرپذیری  که  جوان  نسل  روی  بر  هم  آن  است،  تربیت  و  تعلیم  کار،  ماندگارترین  که  بداند  باید  معلم   4  

کلس داری، به ویژه اگر نسل نو مخاطب آن باشد، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.

معلم ربّانی، هادی و ناجی بشر است9

 آموزش و تحصیلات، هم می تواند دامی برای تحصیل کردگان و ایجاد وابستگی آن ها به ابرقدرت ها شود، هم وسیلۀ نجات بشر از شرّ طاغوت ها.
 براساس آیات قرآن کریم، یکی از شاخصه ها و اهداف بزرگ حضرت موسی )ع( نجات بنی اسرائیل از شرّ فرعون بود؛ چنان که با صراحت به 

؛ »بنی اسرائیل را ]آزاد کن و[ همراه ما بفرست.«
َ

 مَعَنا بَنِي إِسْرائِیل
ْ

نْ أرسِل
َ
فرعون گفت: أ

عْدائِهِمْ.«1
َ
نْقَذَهُمْ مِنْ أ

َ
 نشانۀ فقیه آن است که مردم را از شرّ دشمنانشان آزاد سازد: »وَ أ

 قرآن کریم یکی از وظایف انبیا را رهاسازی افکار جامعه از غل و زنجیرهایی برشمرده است که به آن گرفتار شده بودند: وَ یَضَعُ عَنْهُمْ إصْرَهُم وَ 
یْهِمْ؛ »و از آنان بار گران )تکالیف سخت( و بندهایی را که بر آنان بوده است، برمی دارد ]و آزادشان می کند[.«

َ
تي کانَتْ عَل

َّ
 ال

َ
غْلال

َ ْ
ال

 امروزه رشته های تحصیلی متنوعی ایجاد شده است که در بسیاری از امور، رفاه را برای بشر به ارمغان آورده اند؛ اما آیا توانسته اند بشر را آزاد 
کنند؟ در موارد زیادی علم هست؛ ولی ثمره اش نیست. مثلاً تلفن همراه - که یک وسیلۀ ارتباطی است - نزد هر کس هست؛ اما آیا خود »ارتباط« 

هم هست؟ چه بسا وسیلۀ ارتباطی باشد، اما خود انسان ها با هم قهر باشند. علم و ثمرۀ آن نیز می تواند دچار این آسیب شود.
 علم حقیقی، نگاه انسان را توحیدی می کند. در حدیث می خوانیم: »ثمرةُ العلمِ معرفة الله؛ ثمرۀ علم، شناخت خداوند است.« و هم چنین: »ثَمَرَةُ 

عِبادَةُ؛ ثمرۀ علم، بندگی خداست.«
ْ
مِ ال

ْ
عِل

ْ
ال

 در قرآن کریم آمده است که گروهی جذب اموال قارون شده بودند و می گفتند: »ای کاش ما هم مثل قارون ثروتمند بودیم«؛ ولی کسانی که اهل 
وابُ الِله خَیْرٌ؛ »وای بر شما! پاداش الهی بهتر است.« از این آیه استفاده می شود که اگر کسی 

َ
کُمْ ث

َ
علم بودند به آن ها چنین تذکر می دادند: وَیْل

علم واقعی داشته باشد، در تشخیص دنیا و آخرت اشتباه نمی کند.

 نه دانشمندی که دنیا را بر آخرت برگزیند، عالم ربانی است و نه علم او، علم حقیقی؛ چنان که گرفتن مدرک و عنوان، نشانۀ بلوغ عقل و کمال 
انسانیت نیست؛ زیرا تعلیمات عالم ربانی باید حیات آفرین و نجات بخش باشد.

مهم از یزکّیهم، جدا شدن مادیات از معنویات، جدا شدن 
ّ
 مشکل بزرگ امروز جامعۀ بشری، جدا شدن اقرأ از باسم ربك، جدا شدن یعل

دنیا از آخرت، و در یک کلام جدا شدن علم از دین است.
 هنر معلمی فقط به آموزش خواندن و نوشتن یا آموزش مسائل پیچیده و فرمول های سخت نیست؛ بلکه هنر معلم در آموزش مسائل علمی با نگاه 

مین خواهد بود.
ّ
توحیدی و تربیتی است. ثمرۀ چنین آموزش و تعلیمی، شکوفایی علم، حلم، حیات قلب، استقامت، معرفت و انسانیت در متعل

 آری! معلم ربانی، هادی و ناجی است و ارزش کار او به حیات دل ها و نجات انسان هاست.

اسِ خَیرَْهُ، وَ أنقَْذَهمُ مِنْ أعدَْائهِِمْ.« 1. »أنَّ الفَْقِیهَ مَنْ أفَاضَ عَلیَ النَّ
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درکدامعباراتشریفهبهوظیفۀانبیادرزمینۀرهاسازیافکارجامعهازغلوزنجیراشارهشدهاست؟ 11 


َ

 ربِّ العالمینَ ان ارسل مَعَنا بنی اسرائیل
ُ

 2فأتیا فرعون فقولا انّا رسول  َهم السّوء ذینَ اتّقوا بمفازتهم لایمسُّ
ّ
 1و یُنجّی الُله ال

تی کانت علیهم
ّ
 4و یضع عَنهُم اصرَهم و الاغلل ال  َفاستجبنا له ُ  نجّیناه من الغّم و کذلك ننجی المؤمنین 3

4 قرآن کریم یکی از وظایف انبیا را رهاسازی افکار جامعه از غل و زنجیرهایی برشمرده است که به آن گرفتار شده بودند: و یضع عنهم   

تی کانت علیهم: »و از آنان بار گران )تکالیف سخت( و بندهایی را که بر آنان بوده است، برمی دارد ]و آزادشان می کند.[«
ّ
اصرهم و الاغلل ال

کار خود را مقدس بدانیم10

.مِ وَ ما یَسْطُرُون
َ
 علم را مقدس بدانیم؛ زیرا خداوند هم به قلم قسم خورده است، هم به آن چه نوشته می شود: ن وَ القَل

 اسلام برای آموزش هیچ محدودیتی قائل نیست:

حد؛ از گهواره تا گور علم بیاموزید.«
ّ
1 نه محدودیت زمانی: »اطلبوا العلم من المهد إلی الل

 مِن فارسَِ؛ اگر علم در ثریا باشد، مردانی از فارس به آن می رسند.«
ٌ

هُ رجِال
َ
تَناوَل

َ
ا ل رَیَّ

ُ
 بِالثّ

ً
مُ مَنوطا

ْ
عِل

ْ
وْ کانَ ال

َ
2 نه محدودیت مکانی: »ل

3 نه محدودیت جغرافیایی: »اطلبوا العلم و لو بالصّین؛1 دانش را بجویید، اگرچه در چین باشد.«
هوا فِی الدّینِ؛ »چرا از هر گروهی از مردم، دسته ای کوچ نمی کنند تا در دین 

َ
 لِیَتَفَقّ

ٌ
ةٍ مِنْهُمْ طَآئِفَة

َ
 فِرْق

ّ
وْلا نَفَرَ مِن کُل

َ
ل

َ
4 نه محدودیت مقداری: ف

فقیه شوند؟«

مُهَجِ و خوض اللجج؛ اگر مردم ارزش علم را می دانستند به سراغ آن 
ْ
وْ بِسَفْكِ ال

َ
بُوهُ وَ ل

َ
طَل

َ
مِ ل

ْ
عِل

ْ
بِ ال

َ
اسُ مَا فِي طَل مُ النَّ

َ
وْ یَعْل

َ
5 نه محدودیت جانی: »ل

می رفتند، گرچه به قیمت جان خود و فرو رفتن در امواج دریا باشد.«

خِیهِ؛2 »پس خداوند زاغی را فرستاد که زمین را می کاوید، تا 
َ
ةَ أ

َ
رْضِ لِیُریَِهُ کَیْفَ یُواريِ سَوْأ

َ ْ
 یَبْحَثُ فِي ال

ً
بَعَثَ الُله غُرابا

َ
6 نه محدودیت انسانی: ف

به او نشان دهد که چگونه کشتۀ برادرش را بپوشاند ]و دفن کند[.«

7 نه محدودیت مکتبی )دینی و مذهبی(: پیامبر اسلام )ص( بهای آزادی کسانی را که در جنگ اسیر می شدند، آموزش خواندن و نوشتن به ده 
نفر از مسلمان قرار داد.

 اسلام به قدری برای آموزش ارزش قائل است که می فرماید: »اگر سگ آموزش دیده، برای شما شکاری بیاورد، آن شکار برای شما حلال است.«3

 در قرآن می خوانیم: یکی از اولیای خدا - که در تفاسیر، عُزَیْر معرفی شده است - از خرابه ای می گذشت. با دیدن آثار گذشتگان، به خدا گفت: 

»این مردگان را چگونه زنده می کنی؟« خداوند او را که بر الاغی سوار بود، میراند. پس از صد سال او را زنده کرد و از او پرسید: »چه مدت است که 

در این جا آرمیده ای؟« گفت: »روزی یا نصف روزی!« خداوند به او فرمود: »صد سال پیش، در این جا مُردی و اکنون تو را زنده کردم! به الاغ خود 
بنگر که چگونه او را دوباره زنده می کنم و به غذای خود بنگر که چگونه پس از صد سال هنوز فاسد نشده است.«4

 خداوند با بیان داستان عزیر ثابت می کند که برای فراگیری یک نکته، مرگ صد ساله هم ارزشمند است.

آنجاکهپیامبر)ص(بهایآزادیکسانیراکهدرجنگاسیرمیشدند،آموزشخواندنونوشتنبهدهنفرازمسلمانقرارداد، 12 

کداممحدودیتدراسلامبرایآموزشوجودندارد؟

4 محدودیت مکتبی 3 محدودیت جانی  2 محدودیت انسانی  1 محدودیت مقداری 

4 این موضوع اشاره به این دارد که محدودیت مکتبی وجود ندارد )یعنی دین و آیین خاصی مطرح نیست و می توان علم را از هر کسی یاد گرفت.(   

1. چین در آن زمان دورترین منطقۀ شناخته شده بود. در این حدیث، سفارش شده است که به دنبال علم بروید، گرچه مجبور باشید هزاران فرسخ را طی کنید. 
2. خدا با این روش به انسان اولیه آموخت که چگونه مردۀ خود را دفن کند. 

3. با توجه به این آیه، تنها صید سگ های آموزش دیده حلال است، نه صید حیوانات شکاری دیگر؛ آن هم شکاری که سگ در پی آن گسیل شده و آن را نگه داشته است، نه آن که برای خودش شکار 
کرده باشد که خوردن آن حرام است.

گر بخواهد می تواند غذا را 5200 برابر  4. بقره: 259. بر اساس این آیه، غذایی که یک هفته ای فاسد می شود، صد سال سالم مانده است. هر سال 52 هفته دارد و صد سال 5200 هفته می شود؛ یعنی خدا ا
کنون می توانیم پاسخ این سؤال را بدهیم که چگونه امام زمان )عج( 12 قرن زنده مانده است.12 قرن حدود 15 برابر عمر طبیعی است. 15 برابر کجا و 5200 برابر کجا؟! عمر طبیعی اش سالم نگه دارد. ا



می
سلا

ت ا
ربی

و ت
م 

علی
: ت

ول
ش ا

بخ

188

تعلیم و تربیت باعث حیات معنوی مخاطب می شود11

سُولِ إِذا دَعاکُمْ لِما یُحْیِیکُمْ؛ »ای کسانی که ایمان آورده اید! هرگاه خدا و رسول،  ِ وَ لِلرَّ
ذِینَ آمَنُوا اسْتَجِیبُوا لِّل

َّ
هَا ال  خدای تعالی می فرماید: یا أیُّ

شما را به چیزی که حیات بخش شماست دعوت می کنند، بپذیرید.«

4 ابدی.1 مقصود از حیاتی که با دعوت انبیاء )ع( فراهم می آید، حیات حیوانی  3 فکری و  2 حیوانی،  1 گیاهی،   حیات اقسام مختلفی دارد؛ 

نیست - چون این نوع حیات بدون دعوت انبیا نیز وجود دارد -؛ بلکه مقصود، حیات فکری، عقلی، معنوی، اخلاقی، اجتماعی و در یک کلام، 
حیات انسان در تمام زمینه هاست.2

 حیات انسان، در ایمان و عمل صالح است و خداوند متعال و انبیا )ع( هم مردم را به همان دعوت کرده اند: دَعاکُمْ لِما یُحْیِیکُمْ. اطاعت از 

نْثی وَ هُوَ مُؤْمِنٌ 
ُ
وْ أ

َ
 مِنْ ذَکَرٍ أ

ً
 صالِحا

َ
فرامین آنان، رمز رسیدن به زندگی پاک و طیّب است؛ چنان که در جای دیگری از قرآن می خوانیم: مَن عَمِل

 »هر کس کار شایسته ای کند، چه مرد یا زن، در حالی که مؤمن باشد، به زندگی پاک و پسندیده زنده اش می داریم.«
ً

بَة هُ حَیاةً طَیِّ نُحْیِیَنَّ
َ
ل

َ
ف

 استاد و معلم، باید به پیروی از خدا و پیامبر )ص( و با نَفَس مسیحایی خود، به مخاطب حیات ببخشد و جهل او را به علم، یأس او را به امید، 

غفلت او را به هوشیاری، ترس او را به شجاعت، اِعراض )رویگردانی( او را به اِقبال )روی آوردن(، تفرقه او را به وحدت، کینۀ او را به محبت، 

دنیاگرایی او را به ابدگرایی، اطاعت او از نااهلان را به اطاعت از اولیای معصوم و عادل، اسراف او را به صرفه جویی، کسالت او را به نشاط، 

اضطراب او را به آرامش، و سنگ دلی او را به نرم دلی تبدیل کند. 

 اگر به جای این آموزه ها، تنها به انتقال اطلاعات و علوم اکتفا کنیم، معلوم نیست بهره گیری از این علوم برای فرد و جامعه سود خواهد داشت 

یا ضرر؟ و فارغ التحصیلان ما عناصر مفیدی خواهند بود یا خطرناک؟

 اگر اسـتاد رسـالت خود را رسـالتی الهی، نبوی و علوی بداند و اتصال خود را با خدا و اولیای خدا مسـتحکم کند، واجد نفس مسـیحایی می شـود. 

در این صـورت، کار معلـم، کار انبیـا خواهـد بـود؛ وگرنـه انتقـال علـم بـدون تزکیـه، مثـل جـدا شـدن سـوزن از نـخ اسـت کـه بـه جـای دوزندگـی، سـوراخ 

می کنـد و صدمـه می زنـد. 

سولِإذادَعاکُملِمایُحییکُمکداماست؟ وَلِلرَّ ِ
ذینَآمَنوااستَجیبوالِّل

َّ
هَاال مفهوممستفادازتدبردرآیۀشریفۀیاأیُّ 13 

1 شرط اجابت دعوت خدا و پیامبرش، ایمان به خداست.

2 دعای به درگاه الهی و درخواست از پیامبرش، علت استجابت حاجات است.

3 دست یابی به حیات حقیقی، معلول اطاعت از فرمان خدا که از طریق پیامبرش به ما می رسد، است.

4 در جامعۀ ایمانی، افراد، با تعاون و اجابت خواسته های یکدیگر به حیات معنوی و پاک دست می یابند.

سولِ  3 خداوند در آیۀ مذکور، اجابت )اطاعت( از دعوت خدا و رسول را شرط حیات بخشی به روح انسان مؤمن معرفی می کند. استجَیبوا لِله وَ للِرَّ  

کُم لمِا یحُییکم )معلول( :»ای کسانی که ایمان آورده اید، دعوت خدا و پیامبر را اجابت کنید؛ آن گاه که شما را به چیزی فرا می خواند که به  )علت( اذِا دَعا
شما زندگی حقیقی می بخشد.«

ارزش علم بیش از هر چیزی است12

 َك
َ
عَدَل

َ
اكَ ف سَوَّ

َ
قَكَ ف

َ
ذِي خَل

َّ
کَریمِ* ال

ْ
كَ ال كَ بِرَبِّ نسانُ ما غَرَّ

ْ
هَا ال  خداوند آن جا که سخن از آفرینش انسان است، خود را »کریم« معرفی می کند: یا أیُّ

»ای انسان! چه چیز تو را در برابر پروردگار بزرگوارت مغرور کرد و فریب داد؟ همان که تو را آفرید و ]اندام تو را[ استوار ساخت و متعادل کرد.« ولی 

کْرَم »بخوان که پروردگار تو از همه گرامی تر است.«
َ ْ
كَ ال  وَ رَبُّ

ْ
رَأ

ْ
کرم« را به کار می برد و می فرماید: اق آن جا که سخن از علم و فرهنگ است، صفت »أ

 .1
آیاتانواع حیات

أنَّ الَله یحُیْ الْرضَ بعَْدَ مَوْتهِا؛ »خداوند زمین مرده را زنده می کند.« حیات گیاهی

لمَُحْیِ المَْوْتی؛ »خداوند مردگان را زنده می کند.«حیات حیوانی

مَن کانَ مَیتْاً فأَحیَْینْاهُ؛ »آن که مرده بود و زنده اش کردیم.« حیات فکری

مْتُ لحَِیاتیِ؛ »]مجرمین در قیامت می گویند:[ ای کاش برای زندگی امروزم چیزی از پیش فرستاده بودم.«حیات ابدی قدََّ

2. البته ممکن است مراد از دعوت به حیات در این جا )به دلیل آن که آیۀ مذکور در کنار آیات جنگ بدر آمده است( دعوت به جهاد باشد.
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نْسانَ؛ »خداوند قرآن را آموخت 
ْ

قَ ال
َ
قُرْآنَ* خَل

ْ
مَ ال

َّ
حمن* عَل  در سورۀ الرحمن نیز ابتدا به تعلیم قرآن اشاره می کند، سپس آفرینش انسان: الرَّ

و انسان را آفرید.«

قُرْآنَ(، سپس آفرینش انسان. این تعابیر، بیانگر ارزش علم و معلم و تعلیم است 
ْ
مَ ال

َّ
 آری! باید قبل از ماشین، راه ساخته شود؛ اول راه هدایت )عَل

و نشان می دهد که علم و فرهنگ بالاترین ارزش را دارد.

می، رحمت و محبت 
ّ
می کار خداست« )فصل اول - شمارۀ 1( »نزدیک ترین صفت به معل

ّ
م القرآن دربارۀ موضوع های »معل

ّ
 آیات الرّحمن عل

است.« نیز به کار رفته است. )فصل سوم - شمارۀ 12( 

خداونددرقرآنکریمآنجاکهسخنازآفرینشانساناستخودراباکدامصفتمعرفیمیکندوآنجاکهسخنازعلموفرهنگ 14 

استکدامصفترابهکارمیبرد؟
م

َ
عْل

َ
4 علیم - ا م - علیم 

َ
عْل

َ
3 ا 2 کریم - اکرم  کْرَم - کریم 

َ
1 ا

ذی خلقك فسوّاك 
ّ
2 خداوند آن جا که سخن از آفرینش انسان است خود را »کریم« معرفی می کند یا ایّها الانسان ما غرّك بربك الکریم، ال  

 كَ الاکرم فعدلك ولی آن جا که سخن از علم و فرهنگ است صفت »اکرم« را به کار می برد و می فرماید: اقرأ و ربُّ

سؤالات تستی 

اگرگفتهشود:»معلمی،انقاذغریقاست.«بهکدامنکتهدرخصوصاینکاراشارهشدهاست؟ 824 

1 کار معلمی سنگین تر از کار چندین گروه از مهندسان است؛ پس مسئولیتی چند برابر شغل های دیگر دارد.

2 معلم با ارزشمندترین گوهر هستی سروکار دارد؛ زیرا نفس انسان با تربیت از فرشتگان برتر می شود.  

3 معلمی از چنان قداستی برخوردار است که وصف شغل برای آن سبک است؛ بلکه عبادت محسوب می شود.

4 کار تعلیم و تربیت بر نسل های جوان تأثیرگذارتر است؛ چون ماندگاری بیشتری دارد. 

غینیکهاززیربارکارشریفمعلمی،شانهخالیکنندوباحضوردردستگاهطاغوت،بهدنیارویآورند،صحیحاست؟چرا؟
ّ
کدامتوصیفدربارۀمبل 825 

ـ معلمی یک انتخاب صحیح است. 1 نشانۀ روشن فکری است. 

ـ معلمی شغل نیست؛ عبادت است. 2 نشانۀ روشن فکری است. 

ـ معلمی شغل نیست؛ عبادت است. 3 نشانۀ بی لیاقتی است. 

ـ معلمی یک انتخاب صحیح است.  4 نشانۀ بی لیاقتی است. 

درفرهنگاسلامیازکدامتعبیربرایرهبرآسمانییادشدهاستورسولخدا)ص(بالاترینصدقاتراچهچیزیعنوانفرمودهاند؟  826 

1 اشرف مخلوقات ـ تزکیۀ نفس که با تعلیم کتاب و حکمت همراه باشد. 

2 مربی و پدر ـ انسان چیزی را یاد بگیرد و به دیگران بیاموزد. 

3 اشرف مخلوقات ـ انسان چیزی را یاد بگیرد و به دیگران بیاموزد.

4 مربی و پدر ـ تزکیۀ نفس که با تعلیم کتاب و حکمت همراه باشد.

مقصودازتعبیر»عالمربانی«چیستواینکه»زمانیکهشاگردیبهغرورگرایشپیداکند،معلماوراهشدارمیدهد«،مصداقیازکدامحقیقتاست؟  827 

ـ معلم، تنها علم خود را منتقل نمی کند.  1 اتصال معلم به خدا 

ـ معلم، تنها علم خود را منتقل نمی کند. 2 الهام تقوا به عالم 

ـ تعلیم و تربیت مبارک ترین کار است.  3 الهام تقوا به عالم 

ـ تعلیم و تربیت مبارک ترین کار است. 4 اتصال معلم به خدا 

اگرکارمعلمیرابهمهندسیتشبیهکنیم،کدامنقشمعلممتناسبباکارمهندسانیاستکهمسئولذوبموادهستند؟  828 

1 با سعۀ صدر، تربیت شدگان را به هم متصل نماید و جامعه را تشکیل دهد.

2 با اخلاق و رفتار و محبت، شاگرد را به درس علاقه مند کند. 

3 با تدریس و تعلیم و تربیت، شاگرد را بسازد.

4 استعداد شاگرد را کشف کند.
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ولئِکَهُمُالغافِلونَونَسُوایَومَالحِسابِبهترتیببهغفلتازکدامموارداشارهشدهاست؟
ُ
ا
ُّ
ضَل

َ
نعامِبَلهُما

َ
ولئِکَکَالا

ُ
درعباراتقرآنیا  829 

ـ نشانه های خداوند 2 ارزش عمر  ـ نشانه های خداوند  1 گوهر انسانیت 

ـ قیامت 4 ارزش عمر  ـ قیامت   3 گوهر انسانیت 

پاسخدعایحضرتابراهیم)ع(:وَاجعَللیلِسانَصِدقٍفِیالآخِرینَدرکدامعبارتقرآنییافتمیشودواینآیاتبهکدامویژگیکارمعلمیاشارهدارد؟  830 

ـ سروکار داشتن با گران ترین گوهر هستی  َعَهدِی الظّالِمین 
ُ

 لا یَنال
َ

 1قال

ـ ماندگاری کار روی فکر افراد  َعَهدِی الظّالِمین 
ُ

 ینال
َ
 لا

َ
 2قال

ـ ماندگاری کار روی فکر افراد  َهُم یَرجِعون
َّ
عَل

َ
ل  فی عَقَبِهِ 

ً
 باقیة

ً
ها کَلِمَة

َ
 3وَ جَعَل

ـ سروکار داشتن با گران ترین گوهر هستی  َهُم یَرجِعون
َّ
عَل

َ
ل  فی عَقَبِهِ 

ً
 باقیَة

ً
ها کَلِمَة

َ
 4وَ جَعَل

چرامدرسهوکلاس،کارخانۀانسانسازیاستواهمیتکلاسداریچهزمانیدوچندانمیشود؟  831 

ـ مخاطب نسل نو باشد.  1 آیندۀ انسان رقم می خورد و افراد را از پرتگاه جهالت دور می کند. 

ـ مخاطب نسل نو باشد. 2 اگر انسان درست تربیت شود از فرشته برتر می شود. 

ـ معلم عالم ربانی باشد.  3 آیندۀ انسان رقم می خورد و افراد را از پرتگاه جهالت دور می کند. 

ـ معلم عالم ربانی باشد. 4 اگر انسان درست تربیت شود از فرشته برتر می شود. 

نشانۀفقیهدرلسانروایاتچهچیزیبیانشدهاستوکدامموضوعمربوطبهاهمیتمعلمیازآنبرداشتمیشود؟  832 

ـ معلم ربانی، هادی بشر است.  عدائِهِم« 
َ
نْقَذَهُم مِن ا

َ
ا 2 »وَ  ـ معلم ربانی، ناجی بشر است.  عدائِهِم« 

َ
نْقَذَهُم مِن ا

َ
ا 1 »وَ 

ـ معلم ربانی، هادی بشر است. 4 »وَ یَضَعُ عَنهُم اِصرَهُم«  ـ معلم ربانی، ناجی بشر است.  3 »وَ یَضَعُ عَنهُم اِصرَهُم« 

هوافِیالدّینِبهترتیبنافی
َ
لِیَتَفَقّ

ٌ
ةٍمِنهُمطائِفَة

َ
فِرق ِ

ّ
ولانَفَرَمِنکُل

َ
ل
َ
خیهِوف

َ
ةا
َ
رضِلِیُریَهُکَیفَیُواریسَوأ

َ
یَبحَثُفِیالا

ً
بَعَثَالُلهغُرابا

َ
عباراتقرآنیف  833 

کداممحدودیتهاازامرآموزشاست؟

ـ محدودیت مقداری 2 محدودیت انسانی  ـ محدودیت زمانی  1 محدویت انسانی 

ـ محدودیت زمانی 4 محدودیت مکتبی  ـ محدودیت مقداری  3 محدودیت مکتبی 

قرآنکریمبهمؤمناندربرابردعوتخداوپیامبر)ص(،چهفرمانیمیدهدوثمرۀآن،کدامنوعازحیاتاست؟  834 

استَجیبواـ حیات فکری  2 ـ حیات نباتی  
ً
 صالِحا

َ
 1عَمِل

استَجیبواـ حیات نباتی  4 ـ حیات فکری  
ً
 صالِحا

َ
 3عَمِل

قَالِانسانَ،کداممفهومدربارۀخلقتانساندریافتمیشود؟
َ
مَالقُرآنَ*خَل

َّ
خداوندکدامصفترادرامرآموزشانسانبرایخودبهکارمیبردوازآیاتعَل  835 

2 اکرم ـ هدایت و ربوبیت، مقدم بر خلقت الهی است.  1 کریم ـ ارزش تعلیم مقدم بر آفرینش انسان است.  

4 اکرم ـ ارزش تعلیم مقدم بر آفرینش انسان است. 3 کریم ـ هدایت و ربوبیت، مقدم بر خلقت الهی است. 

سماءَکدامموضوعدریافتمیگردد؟
َ
مَآدَمَالا

َّ
ازآیۀشریفهعَل  836 

2 اولین معلم، خداوند است و دانش آموز او حضرت آدم بوده است. 1 معلمی یک شغل نیست، عبادت است. 

4 معلم با گران ترین گوهر هستی سروکار دارد. 3 معلمی یک انتخاب صحیح است. 

چندموردازمواردزیربهکارمعلمیاشارهدارد؟  837 

4(کلیدبصیرتومصونیت 3(کلیدعزت 2(انتقالعلموتجربه 1(انقاذغریق
4  4  3 3  2 2  1 1

ویُزَکّیهِمنشانگرچهچیزیاست؟
َ
مُهُمُالکِتابَوَالحِکمَة ِ

ّ
عبارتیُعَل  838 

2 کار پیامبران تعلیم کتاب و حکمت و تزکیه بوده است. 1 پیامبر، معلم مردم بوده است. 

4 خداوند رحمان قرآن را تعلیم فرمود. 3 معلمی عبادتی چندمنظوره است. 

مبارکترینکاریکهخداوندبردوشانبیاواوصیا)ع(گذاشته،چیستوآنچهبرایتوصیفانبیایشبیشازهمهاستفادهشده،کداماست؟  839 

.و یُزکّیهم 
َ

مُهُمُ الکِتابَ و الحکمة ِ
ّ
2 تعلیم و تربیت ـ یُعَل 	.ِیَکونَ لِلنّاس

ّ
رینَ وَ مُنذِرینَ لِئَلا 1 تعلیم و تربیت ـ مُبَشِّ

.ِیَکونَ لِلنّاس
ّ

رینَ وَ مُنذِرینَ لِئَلا 4 بشارت و انذار ـ مُبَشِّ 	.و یُزکّیهم 
َ

مُهُمُ الکِتابَ و الحکمة ِ
ّ
3 بشارت و انذار ـ یُعَل

آیتاللهگلپایگانیخطاببهکدامطلبههافرمود»بهخودشانبگویندلیاقتحوزهرفتننداشتموامامزمانمراازحوزهبیرونانداخت.«وماندگاری  840 

آثارمعلمبرشاگردبهچهصورتاست؟

ـ کوتاه مدت 1 طلبه ای که به جای فرا گرفتن دین، سراغ دربار رفت. 

ـ بلند مدت 2 طلبه ای که به جای فرا گرفتن دین، سراغ دربار رفت. 

ـ کوتاه مدت 3 طلبه ای که به جای یاد دادن دین، سراغ دربار رفت. 

ـ بلند مدت 4 طلبه ای که به جای یاد دادن دین، سراغ دربار رفت. 



هوش و 
استعدادمعلمی



در پرسش های زیر، کدام گزینه مترادف واژۀ موردنظر است؟

 1195 دسیسه
4 اهانت 3 توطئه  2 اذیّت  1 خطا 

 1196 مخمصه
4 گرفتاری 3 دشمنی  2 آشوب  1 کارزار 

 1197 میزان
4 وزنه 3 اهرم  2 ترازو  1 عدل 

 1198 مهار
4 افسار 3 رکاب  2 زین  ق 

ّ
1 شل

 1199 ملعبه
4 بازیچه 3 نفرین  2 طعنه  1 بدگویی 

 1200 فراغ
4 گستردگی 3 شادی  2 آسایش  1 پیروزی 

 1201 حسد
4 رشک 3 کبر  2 نیرنگ  آز   1

 1202 احیا
4 رها کردن 3 زنده کردن  2 برپا کردن  1 شاد کردن 

 1203 تفحّص
4 نتیجه گیری 3 کوشش  2 پاسخگویی  1 بررسی 

 1204 سیطره
4 چیرگی 3 سرپرستی  2 بزرگی   1 ریاست 

در پرسش های زیر، نزدیک ترین معنی به واژۀ نوشته شده در سؤال را مشخص کنید.

 1205 نَمَط
4 بند 3 طریقه  2 مسیر  1 جادّه 

پایه و اساس پرسش های  زبان، و  واژگان کوچک ترین جزء معنی دار 

هوش کلامی هستند؛ پرسش هایی که بر پایۀ شناخت و درک زبان 

خواندن  در  آن ها  ساختار  و  معنا  و  واژگان  شناخت  می شوند.  مطرح 

دسته های  پرسش های  حلّ  نتیجه  در  و  متن ها  و  جمله ها  درک  و 

از پرسش ها نیز به همین صراحت و  رند؛ ولی گونه ای 
ّ
بعدی نیز مؤث

مستقیم معنای واژگان را می خواهند.

افزون بر کتاب های درسی که در طول دوران تحصیل می خوانیم، هر 

مطالعۀ دیگری می تواند دریچه ای تازه به یادگیری واژگان باشد.

هوش
کلامی

درسنامه

معنی
 مستقیم 

 واژگان

1
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 متقدّم 1206 
4 برنده 3 پیشین  2 دونده  1 رونده 

 »هرآینه« یعنی ................. . 1207 
4 بلکه 3 اطمینان  2 بی گمان  1 احتمالاً 

 نزدیک ترین معنی به »هنجار« کدام است؟ 1208 
4 دستور 3 دلیل  2 قاعده  1 اندیشه 

 کدام یک از واژه های زیر، با واژۀ معاشرت مترادف است؟ 1209 

4 مجاورت 3 متارکه  2 مشاوره  1 مجالست 

هر متن را بخوانید و سپس به سؤالات پس از آن پاسخ دهید.

»جهد کن که اگرچه اصیل و گوهری باشی، گوهر تن نیز داری که گوهر تن از گوهر اصل بهتر بُوَد. چنان که گفته اند: بزرگی، خرد و دانش 

راست نه گوهر را.«

 مفهوم بخش مشخص شدۀ عبارت، کدام است؟ 1210 

4 روح انسان 3 نَسَب  2 مروارید اصل  1 ثروت فراوان 

»روزی پیر ما، با جمعی از همراهان به در آسیابی رسید. افسار اسب کشید و ساعتی درنگ کرد؛ پس به همراهان گفت: »می دانید که این آسیاب 

چه می گوید؟«، می گوید: معرفت این است که من در آنم. گِردِ خویش می گردم و پیوسته در خود سفر می کنم، تا هر چه نباید، از خود دور گردانم!«

 کدام گزینه به مفهوم کلمه ای که زیر آن خط کشیده شده است، نزدیک است؟ 1211 

4 بزرگ 3 واجب نیست  2 شایسته نیست  1 ارزشمند 

همـۀ  در  »فلسـفه  می نویسـد:   )Manifesto  for Philosophy( فلسـفه«  »بیانیـۀ  کتـاب  در   )Conditions( »شـرایط«  مقالـۀ  در  بدیـو 

دوره هـای تاریخـی وجـود نـدارد؛ مسـیر وجـود فلسـفه در زمـان و مـکان، دچـار گسسـت ها و عـدم تداوم هاسـت؛ بنابرایـن بایـد فـرض کنیـم 

کـه فلسـفه نیازمنـد شـرایط خاصّـی اسـت.«

 مطابق متن، بهترین گزینه برای مفهوم واژۀ »عدم« کدام است؟ 1212 

4 نبود 3 شکست  2 پارگی  1 نابودی 

ـر از 
ّ
یادگیـری مشـارکتی یکـی از روش هـای نویـن آمـوزش و یادگیـری و یـک روش آموزشـی یادگیرنده محـور اسـت. ایـن شـیوۀ آمـوزش، متأث

رویکـرد سـازاگرایی اجتماعـی اسـت و بـه ویـژه از نظریـۀ ویگوتسـکی ناشـی شـده اسـت. بـه اعتقـاد ویگوتسـکی از آنجـا کـه دانـش حاصـل 

ـم و هم سـالان 
ّ
کنـش در بافـت اجتماعـی اسـت، یادگیـری از طریـق تعامـل بـا دیگـران حاصـل می شـود و طـی آن، دانش آمـوزان بـا کمـک معل

باتجربه تـر در پهنـۀ تقریبـی رشـد خـود، پیشـرفت می کننـد و از سـطح بالفعـل کنونـی بـه سـطح پتانسـیل خـود می رسـند.

  مطابق متن، واژۀ »ناشی« به کدام گزینه نزدیک تر است؟ 1213 

4 باعث 3 ناتوان  2 نشئت گرفته  1 نابلد 

بـه نظـر می رسـد والدیـن انگیـزه دارنـد تـا فرزنـدان خـود را بـه بهتریـن وجـه، بـرای جهانـی کـه احتمـالاً در آن بایـد مسـتقل زندگـی کننـد، آمـاده 

 در فرهنـگ دیگـر نمی توانـد خـوب باشـد؛ امّـا هـر چـه دنیـای مـا بـه هـم پیونـد می خـورد، 
ً
نماینـد. آن چـه در یـک فرهنـگ کار می کنـد، لزومـا

ایـن تنـوّع رویکردهـای فرزندپـروری، ممکـن اسـت کاهـش یابـد. در حقیقـت، بیشـتر کشـورها طـی ۵۰ سـال گذشـته، فردگراتـر شـده اند و 

ایـن تحـوّل در کشـورهایی کـه بیشـترین توسـعۀ اقتصـادی را تجربـه کرده انـد، بارزتـر اسـت.

  مطابق متن، بهترین گزینه برای معنی »رویکرد« کدام است؟ 1214 

4 روش 3 بینش  2 ابزار  1 نگاه 
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دانشـمندان ۱۰ عامـل مهـم کـه گـرم شـدن کـرۀ زمیـن را اثبـات می کنـد، بـه عنـوان عوامـل غیـر قابـل انـکار ایـن پدیـده اعـام کرده انـد. آنهـا 
بـدون اشـاره بـه عامـل اصلـی ایـن پدیـده، اعـام کرده انـد شـکّی وجـود نـدارد کـه زمیـن از سـال ۱۹۸۰ تاکنـون، بیشـتر از حـدّ انتظـار گـرم 
شـده اسـت. ایـن گـزارش می توانـد تأییـدی بـر بیانیـۀ مجمـع بین الـدّول تغییـر اقلیـم سـازمان ملـل باشـد کـه در سـال ۱۹۹۷ اعـام کـرد بـه 

ـف سـازند.
ّ
احتمـال ۹۰ درصـد ایـن پدیـده در حـال وقـوع اسـت و بایـد همـۀ کشـورها دسـت بـه دسـت هـم دهنـد و آن را متوق

 1215 مطابق متن، بهترین گزینه برای جایگزینی »اقلیم« کدام است؟

4 گرمایش 3 آب و هوا  2 سرزمین  1 گرما 

ابیّت و جلب افراد بیشـتر به پارک، اقدام به سـرمایه گذاری جهت ایجاد زمین بازی بزرگی 
ّ

متصدّیان پارک »بهار«، به منظور افزایش جذ

بـرای کـودکان کردنـد و بخشـی از محـل مخصـوص پیـاده روی پـارک را بـه آن اختصـاص دادنـد. اندکـی پـس از اجـرای پـروژۀ مذکـور، تعـداد 

مراجعیـن بـه ایـن پـارک کاهـش یافـت کـه از ایـن بابـت، دکّه هـا و فروشـگاه های کوچـک داخـل پـارک نیـز متضـرّر شـدند.

 1216 مطابق متن، بهترین معنی برای »جلب« کدام است؟

4 گرفتن 3 دست گیری  2 بازداشت  1 کشیدن 

هـوا وزن دارد و بـه هـر چیـزی فشـار وارد می کنـد. بعضـی بالن هـا را بـا گاز هلیـوم پـر می کننـد، چـون هلیـوم از هـوا سـبک تر اسـت. بنابرایـن، 
اگـر یـک بالـن را کـه از گاز هلیـوم پـر شـده رهـا کنیـم، بـه سـرعت بـالا مـی رود و سـپس ناگهـان می ترکـد. وقتـی بالـن بـالا مـی رود، بـه سـمت 
جاهایـی حرکـت می کنـد کـه فشـار هـوای کمتـری دارد. در ایـن حالـت گاز داخـل بالـن در مقایسـه بـا هـوا نیـروی بیشـتری بـه دیواره هـای 

داخلـی بالـن وارد می کنـد و سـعی می کنـد از بالـن خـارج شـود. بـه ایـن ترتیـب بالـن کم کـم بـاد می کنـد و سـرانجام می ترکـد.

 1217 مطابق متن، کدام مفهوم برای »نیرو« مناسب است؟

4 توانایی 3 قدرت  2 فشار  1 قوّه 

مسئلۀ مدیریت محصول و ارتباط با مشتریان از مهم ترین جنبه های تجارت امروز دنیاست. در بادی امر باید توجّه داشت که نظر مشتریان در 
بالاترین درجۀ اهمّیّت است. ما از همۀ مشتریان یک شعبۀ فروشگاه زنجیره ای خود نظرسنجی کردیم و همۀ آنها موافق بودند که شبانه روزی 

بودن فروشگاه ایدۀ بسیار خوبی است. پس لازم است هر چه سریع تر برنامه ای برای ۲۴ساعته کردن تمام شعب فروشگاه بریزیم.

 1218 بهترین گزینه برای مفهوم عبارت »بادی«، مطابق متن کدام است؟

4 آغازین 3 نخست  2 وادی  1 ابتدا 

بـه تنهایـی نمی شـود خـواب دیـدن خـود را تحـت کنتـرل در آوریـم؛ امّـا بـه تازگـی روان شناسـان توانسـته اند کابوس هـای وحشـتناک را مهـار 
و آنهـا را درمـان کننـد. در ایـن روش، روان شـناس از بیمـار می خواهـد وقتـی کابـوس می بینـد، بـه تماشـای آن ادامـه بدهـد و تـاش کنـد آن 
قیّـت ۷۰ درصـدی ایـن روش پـس از یـک دورۀ درمـان 

ّ
را بـه هـر آن چـه دوسـت دارد تغییـر دهـد. نتایـج یـک آزمایـش در ایـن زمینـه از موف

دو تـا چهـار هفتـه ای حکایـت دارد کـه نشـان از عبـث نبـودن ایـن روش اسـت.

 1219 با توجّه به متن، بهترین گزینه برای مفهوم واژۀ »عبث« کدام است؟

4 کارآمد 3 بیهوده  2 نادرست  1 مفت 

شـمارش از چپ، میان انسـان ها رواج دارد و حتّی در زبانی مانند فارسـی، که از سـمت راسـت نوشـته و خوانده می شـود، نوشـتن اعداد 
متفاوت اسـت و از چپ به راسـت. دانشـمندان مدّعی اند که انسـان ها و حیوانات، به صورت غریزی از سـمت چپ به راسـت شـمارش 
می کننـد، زیـرا نیم کـرۀ راسـت مغـز کـه اطّاعـات را پـردازش می کنـد، انجـام فعّالیّت هـای بصـری را بـه عهـده دارد. از ایـن رو ایـن طـور بـه 

نظـر می رسـد کـه رفتـار شـمارش اعـداد از سـمت چـپ، بیشـتر رفتـاری غریـزی باشـد تـا اکتسـابی.

 1220 بهترین گزینه برای جایگزینی عبارت »پردازش« در متن کدام است؟

4 پرداختن 3 تحلیل  2 خوانش  1 دسته بندی 
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در الگوی یادگیری مشـارکتی، بر پایۀ دو اصل مهم وابسـتگی درونی مثبت و مسـئولیت گروهی، به تدارک فرصت همکاری در گروه های 

قیّـت گـروه خـود تـاش کننـد. مطابـق ایـن 
ّ
کوچـک ناهمگـن می پردازنـد و شـاگردان را تشـویق می کننـد تـا در همـکاری بـا دیگـران، بـرای موف

 چهـار یـا پنـج نفـری، بـرای رسـیدن بـه هـدف مشـترک، بـا هـم کار می کننـد و عـاوه بـر 
ً
الگـو، دانش آمـوزان در قالـب گروه هـای کوچـک عمدتـا

ایـن کـه مسـئول یادگیـری خـود هسـتند، در برابـر یادگیـری دیگـران نیـز احسـاس مسـئولیّت می کننـد. پیشـرفت تحصیلـی، شـرکت فعّال تـر 

کاهـش  تکالیـف،  انجـام  زمـان  کوتاه تـر شـدن  یادگیـری خویـش،  و  آموختـن  بـرای  بیشـتر  یادگیـری، مسـئولیّت پذیری  فراگیـران در جریـان 

ـم بـرای 
ّ
چشـم گیر مشـکات انضباطـی، عاقه منـدی بیشـتر و پـرورش تصـوّر مثبـت بـه یادگیـری و درس و مدرسـه، و فرصـت بیشـتر معل

مشـاهده و ارزیابـی یادگیری هـای دانش آمـوزان، از مزایـای مهـم ایـن شـیوۀ آموزشـی اسـت.

 1221 بهترین مفهوم برای »تصوّر« در متن کدام است؟

4 تخیّل 3 گرافیتی  2 خیال  1 نگرش 

آموزشـی دقیـق  آمـوزش ریاضـی، معلـم ریاضـی اسـت. تجربـه نشـان داده اسـت کـه هرقـدر هـم کـه برنامه ریـزی  یکـی از ارکان اصلـی نظـام 

و علمـی انجـام شـود و روش هـای پیشـنهادی تدریـس مبتنـی بـر تحقیـق و یافته هـای پژوهشـی باشـد، درصـورت عـدم اسـتقبال معلمـان 

ریاضـی از آنهـا، چـه به دلیـل نداشـتن بـاور بـه آن برنامه هـا و روش هـا، و چـه به دلیـل نداشـتن دانـش لازم، آن برنامه ریـزی آموزشـی محکـوم 

بـه شکسـت خواهـد بـود. از ایـن رو می تـوان ادعـا کـرد کـه شناسـایی ظرفیت هـای موجـود در جامعـه معلمـان ریاضـی و برنامه ریـزی بـرای 

آموزش هـای قبـل و ضمن خدمـت آنهـا، جـزو اولیـن قدم هـا بـرای ایجـاد تحـول در آمـوزش ریاضـی مدرسـه ای اسـت.

بر  تأثیرگذار  متعدد  مؤلفه های  بر  عاوه  زیرا  است؛  برخوردار  ویژه ای  اهمیت  از  ابتدایی(  دوره  )معلمان  آموزگاران  آموزش  طرفی،  از 

آموزش ابتدایی، به پشتوانه تحقیقات متنوع در حوزه های مختلف روانشناسی کودک نیز، ارجحیت تربیت معلمیِ آموزگاران، بر تربیت 

موضوعی/ محتوایی ایشان، در همه جای جهان، تبدیل به یک رسم مألوف شده است؛ در عین حال، آموزگارانی که تربیت شان عمومی 

است، پایه گذار یادگیری های تخصصی/ موضوعی دانش آموزان در ریاضی و سایر موضوع های درسی هستند. بدین سبب، برنامه های 

آموزش هر  با معلمان موضوعی تفاوت بسیار دارد و این درحالیست که  یادگیری معلمان عمومی  ارتقای  و  آموزش  تدوین شده جهت 

)ریاضی ۱۴۰3( دو دسته از معلمان در مجموعۀ »تربیت معلم« قرار می گیرد.  

 1222 منظور از واژۀ »مألوف«، که در متن زیر آن خط کشیده شده، کدام است؟ 

4 مرسوم 3 دانشگاهی  2 جدید  1 جنجالی 

بـا تمـام مزایایـی کـه کار گروهـی دارد، نبایـد ناگفتـه بمانـد کـه اسـتفاده از کار ترجمـۀ گروهـی، محدودیت هایـی نیـز دارد و قابـل اسـتفادۀ 

ـق باشـد کـه امـکان کار بـه صـورت فرافـردی بـر 
ّ
بی قیدوشـرط بـرای همـۀ انـواع متـون نیسـت. همـکاری گروهـی تنهـا در صورتـی می توانـد موف

که در اینجا متن است(، برای تمامی اعضا فراهم باشد. یعنی باید تمام اعضا بتوانند به دیدگاه، برداشت و درک  روی موضوع فعّالیّت )

غیرفـردی و مشـترک نسـبت بـه موضـوع فعّالیّـت دسـت یابنـد، تـا انجـام آن فعّالیّـت بـه صـورت گروهـی ممکـن باشـد. در رابطـه بـا ترجمـه، 

این به آن معنی اسـت که تنها متن هایی قابل ترجمۀ گروهی هسـتند که امکان برداشـت فرافردی را برای تمام خوانندگان فراهم کنند. 

همان طـور کـه می دانیـم، متـون ابعـاد و ویژگی هـای متفـاوت دارنـد کـه موضـوع مبحـث طبقه بنـدی متـن در گسـترۀ زبان شناسـی متـن اسـت.

تمـام متن هـا جنبه هـای محتوایـی دارنـد کـه همـراه بـا طبقه بنـدی متـن بـا ویژگی هـای دیگـر متـن، کاربـرد متـن را مشـخّص می کننـد. جنبـۀ 

محتوایـی متـن بـا توجّـه بـه کاربـرد متـن، دارای درجه هـای متفاوتـی از اهمّیّـت در مقایسـه بـا سـایر ویژگی هـای متـن اسـت. بـرای مثـال، در 

یـک کاتولـوگ فنّـی، بعـد محتوایـی متـن و بیـان دقیـق و واضـح محتـوا، بالاتریـن اولویـت را دارد؛ در حالـی کـه اولویـت پیـام و محتـوای متـن، 

گاهـی اوقـات در یـک متـن ادبـی یـا شـعر در مراتـب پایین تـری از ابعـاد و ویژگی هـای زیبایـی متـن قـرار می گیـرد.

 1223 مطابق متن، »مزایا« به کدام گزینه نزدیک تر است؟

4 انواع 3 فواید  2 مشکلت  1 زیبایی ها 
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ــ درس 9  دین و زندگی دهم ـ

2  امام کاظم )ع( می فرماید: »خدایا! می دانم که بهترین توشۀ مسافر 1	
کوی تو عزمو ارادهای است که با آن خواستار تو شده باشد.« از نشانه های عزم 

....َصابَک
َ
قوی، شکیبایی و صبر در راه رسیدن به هدف است: وَاصبِرعَلیٰماا

 
براساسرفتار 21 سرنوشتابدی انسان ها در آخرت  2  از آن جا که 

و  آماده شویم  آخرت  به  برای سفر  تعیین می شود، لازم است  دنیا  در  آن ها 

قدم درمسیرمطمئن بگذاریم. هدف از خلقت انسان تقرب به خدا و رسیدن 

به مقامقرب اوست. هرکس این نکته را دریابد و زندگیخودرادرمسیراین

هدفقراردهد، در دنیا زندگی لذت بخش و مطمئن و در آخرت رستگاری و 

خوشبختی ابدی را به دست خواهد آورد.
 

تعیین 1	 دنیا در آنان رفتار اساس  بر  انسان ها  ابدی  سرنوشت   	
می شود و هر کس خداییگانهرا هدف و مقصد قرار دهد و زندگی خود را در 

آخرت  در  و  مطمئن  و لذتبخش زندگی دنیا در  دهد،  قرار  هدف  این  مسیر 

رستگاریوخوشبختی ابدی را به دست خواهد آورد. 

	  بعد از سفارش هایی که لقمان حکیم به فرزندش می کند و راه و 1	
صابَكَ اِنَّ 

َ
رسم زندگی را به او نشان می دهد، به وی می گوید: وَ اصبِر عَلیٰ ما ا

مورِ: »بر آن چه )در این مسیر( به تو می رسدصبرکن که این 
ُ
ذلِكَ مِن عَزمِالا

از عزم و ارادۀ در کارهاست.« این آیه به اولین اقدام برای ثبات قدم در مسیر 

رسیدن به قرب الهی، یعنیتصمیموعزمبرایحرکت اشاره دارد.
 

	  سهل و آسان بودن رسیدن به هدف، نتیجه و معلول عزمقوی1	
است و از آثار آن، استواری بر هدف، شکیباییوتحملسختی ها برای رسیدن 

به آن هدف است. 
 

	  لقمان حکیم بعداز سفارش هایی که به فرزندش می کند و راه و 1	
رسم زندگی را در آن سفارش ها به او می آموزد )رد گزینۀ )1((، به وی می فرماید: 

مورِ: »بر آن چه )در این مسیر( به 
ُ
صابَكَ اِنَّ ذلِكَ مِن عَزمِ الا

َ
 وَ اصبِر عَلیٰ ما ا

تو می رسد صبرکن که این از عزم و ارادۀ در کارهاست.«

صبروشکیباییدرسختیها برای رسیدن به هدف، از نشانه های عزمقوی است. 
 

توشۀ 1	 بهترین  که  می دانم  »خدایا!  می فرماید:  )ع(  کاظم  امام    2
مسافر کوی تو عزموارادهای است که با آن خواستار تو شده باشد.« و به »تصمیم

وعزمبرایحرکت«، از اقدامات گام گذاشتن در مسیر تقرببهخدا مرتبط است.
 

برای 1	 هم چنین  و  خدا  به  تقرب  مسیر  در  گذاشتن  گام  برای    2
ثابتقدمماندن در این راه، شایسته است اقدامات زیر را انجام دهیم: 

تصمیموعزمبرای حرکت - عهد بستن با خدا - مراقبت - محاسبه و ارزیابی
 

به هدف« 1	 و »آسان رسیدن  ارادۀقوی«  و میان »داشتن عزم    	
یک رابطۀ مستقیم برقرار است؛ زیرا هر قدر عزمقویتر باشد، رسیدن به هدف 

آسانتر است و اولینگام در مسیر تقرب به خدا، تصمیموعزم برای حرکت است.
 

	  کسی کهراهرستگاریوسعادت را که همان قرب به خداست، 1		
شناخته و می خواهد در این مسیر قدم بگذارد با خدای خود پیمانمیبندد که 

آن چه را خداوند برای رسیدن به این هدف مشخص کرده است، یعنی واجبات 

الهی را انجامدهد و خداوند را خشنود سازد.

 2  آثار عزم قوی، استواری بر هدف، شکیباییوتحمل سختی ها 1		

برای رسیدن به هدف است و وقتی خدا از ما راضی خواهد بود که ما در مسیر 

رستگاریوخوشبختی خود گام برداریم. 
 

و 21	 رستگاری مسیر در  ما  که  بود  خواهد  راضی  ما  از  خدا  وقتی    2
خوشبختی خود گام برداریم و آن گاه از ما ناخشنود خواهد بود که به خود ظلم 

کنیم و در مسیر هلاکت خود قدم گذاریم. 
 

2  برای عهد بستن با خداوند باید بهترینزمانها را انتخاب کنیم. 1		
بعدازنماز، شبهایقدر و شبیاروزجمعه زمان های خوبی برای عهد بستن 

با خداوند است.

عبارت »اینفس! امروز روزی بود که بر تو گذشت و دیگر باز نمی گردد ...« بیانگر 

حسابکشیدن از خود و عمل خود برای بعد از مرگ در مسیر محاسبه وارزیابی است.
 

آیۀ 10 سورۀ فتح می خوانیم: »و هر که به عهدی که با خدا 1		 	  در 
بسته وفادار بماند، بهزودیپاداشعظیمیبهاوخواهدداد.« از امیرالمؤمنین 

علی )ع( پرسیدند زیرک ترین انسان کیست؟ فرمود: »کسی که ازخودوعمل

خودبرایبعدازمرگحساببکشد.«
 

هر 1		 آخر  مانند  معینی،  زمان های  در  را  خود  پیمان  و  عهد  اگر    	
هفته، آخر هر ماه یا شب قدر هر سال، تکرار کنیم، استحکام بیش تر پیدا می کند 

و به فراموشی)نسیان( سپرده نمی شود.
 

2  بنابر ترجمۀ آیات »و هر که به عهدی که با خدا بسته وفادار بماند، 1		
به زودیپاداشعظیمیبهاوخواهدداد.« و »به پیمانی که با من بسته اید وفا کنید 

تا مننیزبهپیمانشماوفاکنم.«، عمل به عهد و پیمان های خود با خدا، موجب 

برخورداری از پاداش عظیم الهی و وفای خدا به پیمانش می شود؛ پس موارد 

)الف( و )د( صحیح اند؛ اما موارد )ب( و )ج( در مورد عوامل بهشتی شدن است. 
 

با 1		 که  پیمانی  »به  می فرماید:  بقره  سورۀ   40 آیۀ  در  کریم  قرآن    2
من بسته اید وفاکنیدتا من نیز به پیمان شماوفاکنم.« و در آیۀ 10 سورۀ فتح 

پاداش زودی  به  بماند،  وفادار  بسته  خدا  با  که  عهدی  به  که  »هر  می فرماید: 

عظیمی به او خواهد داد.«
 

	  در آیۀ 77 سورۀ آل  عمران می خوانیم: »کسانیکه پیمانالهیو1		
سوگندهایخودرابهبهایناچیزیمیفروشند آن ها بهره ای از آخرت نخواهند 

داشت و خداوندباآنهاسخننمیگوید و به آنان در قیامت نمی نگرد و آنهارا

)ازگناه(پاکنمیسازد و عذاب دردناکی برای آن هاست« 
 

	  در آیۀ 77 سورۀ آل عمران می خوانیم: »کسانیکهپیمانالهیو1		
سوگندهایخودرابهبهایناچیزیمیفروشندآن ها بهره ای از آخرت نخواهند 

داشت و خداوند با آن ها سخن نمی گوید و به آنان در قیامت نمی نگرد و آن ها 

را )از گناه( پاک نمی سازد و عذاب دردناکی برای آن هاست. 
 

آیۀ 10 سورۀ فتح می خوانیم: »و هر که به عهدی که با خدا 1	2 	  در 
بسته وفادار بماند، به زودیپاداشعظیمیبهاوخواهدداد.«

و در آیۀ 77 سورۀ آل عمران می خوانیم: »کسانی که پیمان الهی و سوگندهای 

خود را به بهای ناچیزی می فروشند آنهابهرهایدرآخرتنخواهندداشت...« 
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 3  باقی ماندن بر پیمان خود با خدا و وفای بر عهد، رضایت خدا 1	2

را در پی دارد و شکستن پیمان، شرمندگی در مقابل او را به دنبال می آورد؛ 

عهدیکهابتدابستهمیشود، مانند نوزادی است که باید از او مراقبت شود تا 

با عهدشکنی آسیب نبیند. امام علی )ع( دراین باره می فرماید: »گذشت ایام، 

آفاتی در پی دارد و موجب از هم  گسیختگی تصمیم ها و کارها می شود.«
 

2  در بیان امام علی )ع(: »گذشتایّام، آفاتی در پی دارد و موجباز221
همگسیختگیتصمیمهاوکارهامی شود.« و این سخن دربارۀ »مراقبت« است. 

 
در 1	2 آفاتی  ایام،  »گذشت  می فرماید:  که  )ع(  علی  امام  حدیث    	

پی دارد و موجبازهمگسیختگیتصمیمهاوکارهامیشود.«، بیانگر اهمیت 
مراقبتازعهد است که در صورت عدممراقبت از آن، تصمیمهاوعزمهاسست

ونابود می شود. 
 

2  عهدی که ابتدا بسته می شود، مانند نوزادی است که باید از او 1	2
مراقبت شود تا با عهدشکنی، آسیب نبیند. امام علی )ع( در این باره می فرماید: 

کارها  و  ازهمگسیختگیتصمیمها  آفاتی در پی دارد و موجب ایام،  »گذشت

می شود.« خداوند در قرآن کریم، پیامبر )ص( را به عنوان الگو معرفی می کند و 

می فرماید: »رسولخدا برای شمانیکوتریناسوه است.«
 

موفق 1	2 انجام عهد خود  در  که  اگر معلوم شود  محاسبه  از  بعد    	
بوده ایم، خوب است خدا را سپاس بگوییم و شکرگزار باشیم؛ زیرا می دانیم که 

او بهترینپشتیبان ما در انجام پیمان هاست. 
 

عهدها 1	2 قدر   درشبهای محاسبه  و  عهد  تکرار  بازتاب   -   	
استحکام بیش تری پیدا کند و به فراموشی سپرده نشود. 

- بازتاب تکرار عهد درهرسال  تا بتوانیم بر اساس آن، تصمیمهای بهتری

برایآینده بگیریم. 
 

2  عهدی که ابتدا بسته می شود، مانندنوزادی است که باید از او 1	2
»مراقبت« شود تا با »عهدشکنی«، آسیب نبیند. 

هم از موجب و  دارد  پی  در  آفاتی  ایام،  »گذشت می فرماید:  )ع(  علی  امام 

گسیختگیتصمیمها و کارها می شود.«
 

	  شکستن پیمان، شرمندگی در مقابل خداوند را به دنبال دارد 1	2
ازهم دارد و موجب آفاتی در پی  ایّام،  امام علی )ع( می فرمایند: »گذشت و 

گسیختگیتصمیمهاوکارهامی شود.« 
 

	  بعد از مراقبت، نوبت محاسبه است تا میزان موفقیت و وفاداری 1	2
به عهد، به دست آید و عوامل موفقیت یا عدم موفقیت، شناخته شود و فرمودۀ 

امام علی )ع( مربوط به »محاسبه« است. 
 

	  عهدی که ابتدا بسته می شود مانند نوزادی است که باید از او 1		
مراقبت شود تا با عهدشکنی آسیبنبیند. امام علی )ع( در این باره می فرماید: 
کارها  و  ازهمگسیختگیتصمیمها آفاتی در پی دارد و موجب ایام،  »گذشت
می شود.« بعد از مراقبت، نوبت محاسبه است تا میزان موفقیت و وفاداری به 

عهد به دست آید و عوامل موفقیت یا عدم موفقیت شناخته شود.
 

زیرکترینانسان کیست؟ 1		 پرسیدند:  	  ازامیرالمؤمنینعلی)ع(
فرمود: »کسی که از خود و عمل خود برای بعد از مرگ حساببکشد.«

 2  امام علی )ع( دربارۀ محاسبه و ارزیابی دربارۀ زیرک ترین انسان ها 21	

می فرماید: »کسیکهازخودوعملخودبرایبعدازمرگحساببکشد« که این 

مفهوم با عمل به حدیث نبوی »حاسبوا انفسکم قبل ان تحاسبوا« هم مفهوم 

و عملش  از خود  دنیا  در  باید همواره  انسان  یعنی  اجرا است.  قابل  و  است 

حساب بکشد، قبل از این که در آخرت از او حساب بکشند.
 

	  امیرالمؤمنین علی )ع( می فرماید: »مَن حاسب نفسهوقفعلی1		
عیوبهو أحاطَ بذنوبه و استقال الذنوب و اصلح العیوب«: »هر کس نفسش را 

گاه می شود و بر گناهانش احاطه پیدا می کند  محاسبه کند، بر عیب هایش آ

و گناهان را جبران می کند و عیب ها را اصلاح می کند.« اگر انسان محاسبه ای 

گاهشود)وقفعلیعیوبه(،موجبسعادتو آ برعیبهایش انجام دهد که 

اصلاحنفساومیگردد.  
 

فَ علیٰ عیوبِهِ و1َ		
َ
	  امام علی )ع( می فرماید: »مَن حاسَبَ نَفسَهُ وَق

حَ العُیوبَ« و »مَن حاسَبَ نَفسَهُ سَعِدَ«. 
َ
صل

َ
نوبَ وَ ا

ُ
 الذّ

َ
نوبِهِوَ استَقال

ُ
حاطَبِذ

َ
ا

پس موارد )الف( و )ج( از ثمرات این کلام های علوی است. البته مورد )ب( 

در  شدن  محاسبه  از  قبل  خود،  کردن  محاسبه  به  و  است  )ص(  پیامبر  کلام 

قیامت اشاره می کند، نه ثمرۀ محاسبه. مورد )د( نیز حدیث امام صادق )ع( در 

بیان سنت تأثیر اعمال انسان در زندگی او، در درس 6 سال دوازدهم می باشد. 
 

2  ما پیامبر )ص( رااسوۀکامل خود قرار می دهیم، چون می دانیم 1		
هر کاری که انجام داده، درستومطابقدستورخداوند بوده است. امّا اسوه 

قرار دادن ایشان به این معنا نیست که ماعیناو باشیم و درهمانحد عمل 

کنیم، بلکه به این معناست که درحدتوان از ایشان پیروی کنیم و خود را به راه 

و روش ایشان نزدیکتر کنیم. 
 

می شود 1		 چگونه  که  بیاید  ذهن  به  سؤال  این  است  ممکن    	
قرار داد؟  کرده اند، اسوه  زندگی  را که حدود 1400 سال قبل  بزرگی  انسانهای

پاسخ این است که اسوه بودن آن بزرگان مربوط به اموری که به طور طبیعی و 

با تحولات صنعتی تغییرمیکنند،نیست. اسوه بودن ایشان در اموری است که 

همواره برای بشر خوبوباارزش بوده اند و با گذشت زمان، حتی درکبهتری از 

آن ها نیز به دست آمده است. 

دلایلردسایرگزینهها

گزینۀ1:پاسخ به این سؤال است که چگونه می توان یک انسان معصوم را اسوه 

قرار داد. 

گزینۀ2:تقسیم اوقات یکی از نمونه های امور ثابت و مورد الگوگیری است اما 

پاسخ کلی این پرسش نیست. 

گزینۀ4:در امور قابل تغییر نمی توان معصومین را الگو قرار داد.
 

2  برای حرکت در مسیر هدف،وجوداسوهها و الگوهایی که راه را 1		
با موفقیت طی کرده و به مقصد رسیده اند، بسیار ضروری است. زیرا وجود  این 

الگوها، به ما ثابتمیکند که این راه موفقیتآمیز است.
 

	  وجــودایــنالگوهــا بــه مــا ثابــت می کنــد کــه ایــن راه موفقیت آمیــز 1		
اســت و می تــوان از تجربــۀ آنــان اســتفاده نمــود و ماننــد آنــان عمــل کــرد وازهمــه

ــان ســریعتر  ــه روی از آن ــا دنبال ــان کمــک گرفــت و ب ــوان از آن ــه می ت ــر این ک مهمت

بــه هــدف رســید. 
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 2  پیامبر اکرم )ص( می فرماید: »کسی که ازدواج کند،نصفدین 1			

خود را حفظ کرده است؛ پس باید برای نصفدیگر، از خدا پروا داشته باشد.«

در 1			 که  آن گاه  دختر،  عاطفی ظرافتهای و روحی لطافتهای   	
گرفتن نادیده احتمال  می گیرد،  قرار  مخالف  جنس  علاقۀ  و  محبت  فضای 

برخیواقعیتهاوکاستیها را به دنبال دارد؛ لذا ضرورتاجازۀپدربرایازدواج

دخترانمعلوم می شود. 

	  همواره دیده ایم که علاقه و محبت به یک شخص، چشموگوش1			
یءِ 

َ
الشّ رامیبنددوعقلرابهحاشیهمیراند. لذا امام علی )ع( می فرماید: »حبُّ

یُعمی و یُصمّ: علاقۀشدید به چیزی، آدم را کوروکرمی کند.« از این رو پیشوایان 

دین از ما خواسته اند که در مورد همسر آینده باپدرومادرخود مشورتکنیم 

تا به انتخابی درست برسیم.

	  این حدیث اشاره دارد که علاقهومحبتاولیه،چشموگوش را 1			
می بندد و عقلرابهحاشیهمیراند. لذا لزوم مشورتبادیگران، به خصوص با 

والدین را رقم می  زند.

چشموگوش1	2	 علاقهومحبتاولیه،  	  این حدیث اشاره دارد که 
را می بندد وعقلرابهحاشیهمیراند. لذا لزوم توجه به مشورتباوالدین در 

توصیه های پیشوایان دینی ما را رقم می  زند.
 

	  طبق فرمودۀ پیامبر اکرم )ص(، باید در نصفدیگراز خدا پروا 1	2	
داشته باشد.

را 221	 وگوش  چشم اولیه،  ومحبت علاقه این حدیث  به  توجه  با    	
می بندد وعقلرابهحاشیهمیراند.

 
2  پیامبر اکرم )ص( می فرماید: »برای دختران و پسران خود امکان1	2	

ازدواج فراهم کنید تا خداوند اخلاقشان را نیکو گرداند و در رزقوروزی آن ها 

توسعه دهد و عفافوغیرت آن ها را زیاد گرداند.«

مهارت معلمی ــ فصل 1 

	  معلمی انتقال تجربه و »انقاذ غریق« به معنای »نجات غرق شده« 1	2	
است. این جمله بیانگر ارزش و قداست معلمیاستکهچنانقداستیداردکه

وصفشغلبرایآنسبکمینماید. پس معلمی شغل نیست، بلکهعبادتاست.
 

	  در زمان طاغوت، به سراغ برخی از مبلغین رفتند و با پرداخت 1	2	
شریف  شغل  بار  زیر  از  آن ها  کردند.  شاهنشاهی  نظام  جذب  را  آنان  مبالغی 

معلمی، شانه خالی کردند و با حضور در دستگاه فاسد، به دنیا روی آوردند. 

در آن روز، آیت الله العظمی گلپایگانی )ره( فرمود: »اگر طلبه ای به جای تبلیغ 

و تحصیل دین، سراغ دربار رفت و بازوی آنان شد، نگوید: رفتم؛ بلکه بگوید: 

انتخاب نظام  از حوزه بیرون انداخت.«  لیاقتنداشتم و امام زمان )عج( مرا 

طاغوت به جای معلمی صحیح نیست؛ پسمعلمییکانتخابصحیحاست. 
 

2  در فرهنگ اسلامی از رهبر آسمانی با تعبیراتی چون معلم، مربی1	2	
یاد شده است. رسول خدا )ص( دربارۀ جایگاه ممتاز معلم فرمودند:  پدر  یا

»بالاترین صدقات آن است که انسانچیزیرایادبگیردوبهدیگرانبیاموزد.«

 	  اتصالمعلمواستادومربیبهخداوندمتعال، نقش مهمی در 1	2	

که همان ارشاد و هدایت مردم است(، دارد؛ لذا از عالم  انجام مسئولیت آن ها )

دینی به »عالم ربانی« تعبیر می شود. معلم،تنهاعلمخودرامنتقلنمیکند؛بلکه 

می تواند همۀ کمالات را با رفتار و گفتار و اخلاق خود به دیگران منتقل نماید. 

مثلاً  آن زمان که شاگرد به غرور گرایش پیدا کند، او را هشدار دهد. 
 

2  در مقام تشبیه، کارمعلمیکهبااخلاقورفتارومحبت،شاگرد1	2	
رابهدرسعلاقهمندکند،مانند مهندسانی است که مسئول ذوب مواد هستند. 

زیرا شاگرد را ذوب و مجذوب تعلیم خود می کند. 
 

	  اگر انسان منحرف گردد، از هر حیوانی پست تر خواهد شد. معلم 1	2	
از  نابود و مغفول شود. قرآن کریم دربارۀ بعضی  انسانیت،  گوهر که  نمی گذارد 

: »آن ها مثل حیوانات هستند، 
ُّ

ضَل
َ
نعامِ بَل هُم ا

َ
ولئِکَ کَالا

ُ
انسان ها می فرماید:ا

ولئِکَ هُمُ 
ُ
بلکه پست تر.« سپس دلیل انحراف آن ها را این گونه بیان می کند: ا

 .ِنَسُوا یَومَ الحِساب :عده ای ازقیامتغافلاند .َالغافِلون
 

	  حضرت ابراهیم )ع( از خدا خواست که در تاریخ ماندگار باشد: »وَ 1			
اجعَل لی لِسانَ صِدقٍ فِی الآخِرینَ«: »و در میان آیندگان، نام نیکی برای من قرار 

هُم 
َّ
عَل

َ
 فی عَقَبِهِ ل

ً
 باقیَة

ً
ها کَلِمَة

َ
بده.« خداوند نیز دعای او را این گونه پاسخ داد: وَ جَعَل

کلمۀ توحید( را در میان نسلش کلمۀ ماندگار قرار داد، باشد که  یَرجِعونَ: »آن )

آنان )به توحید( بازگردند.« این آیات دربارۀماندگاریکارمعلمرویفکرافراداست.
 

	  درکلاس،آیندۀیکانسانرقممیخورد.کلاس می تواند افراد را 1			
ازپرتگاههایجهالتدورکند و مسیر زندگی یک فرد و نقشۀ راه او را تغییر دهد. 

مدرسه و دانشگاه، کارخانۀ انسان سازی است و کلاس داری، به ویژه اگر نسلنو

مخاطب باشد، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. 
 

	  نشانۀ فقیه آن است که مردم را از شرّ دشمنانشان آزاد سازد: »و21		
عدائِهِم«. پس معلم ربانی، ناجی)نجاتدهنده( بشر است. 

َ
هُممِنا

َ
نقَذ

َ
ا
 

2  با توجه به اینکه به بیان قرآن، قابیل، یادگیری روش دفن انسان 1			
 ... اشاره به 

ً
بَعَثَ الُله غُرابا

َ
در خاک را از مشاهدۀ رفتار کلاغ می آموزد، پس آیۀ ف

ةٍ مِنهُم 
َ
ِ فِرق

ّ
و لا نَفَرَ مِن کُل

َ
نفیمحدودیتانسانی در آموزش دارد. چون در آیۀ فل

هوا فِی الدّینِ ... به گروهی از مردم دستور کوچ برای تفقه در دین داده 
َ

 لِیَتَفَقّ
ٌ

طائِفَة

شده است، پسمحدودیتمقداریاز آموزش نفی شده است. 
 

سولِ اِذا دَعاکُم 1			 ِ وَ لِلرَّ
ذینَ آمَنُوا استَجیبوا لِّٰ

َّ
هَا ال یُّ

َ
2  در آیۀ شریفۀ یا ا

لِما یُحییکُم: »ایکسانیکهایمانآوردهاید!هرگاهخداورسول،شمارابهچیزی

که حیات بخش شماست دعوت می کنند، بپذیرید.« مؤمنان موظف به اجابت 

حیاتفکری برسند. زیرا حیاتی که با  دعوت خدا و پیامبر )ص( هستند تا به 

گیاهی( نیست.  دعوت انبیا فراهم می آید، حیات نباتی )
 

	  خداوند آن جا که بحث از علم و فرهنگ است، صفت »اکرم« را به 1			
کار می برد و می فرماید: »اقرأ و ربّک الاکرم«. در سورۀ الرحمن نیز ابتدا به تعلیم قرآن 

م القرآن*خلق الانسانکه 
ّ
اشاره می کند، سپس آفرینش انسان: الرّحمن*عل

بیانگر ارزشعلموتعلیممقدمبرآفرینشانساناست.
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 2  با توجه به این عبارت قرآنی، اولینمعلم،خداوندودانشآموزاو1			

حضرتآدم)ع(بودهاست. خداوند به حضرت آدم اسماء الهی را یاد داد. 

	  معلمی، انتقالعلموتجربه،انقاذغریق)نجات دادن غرق شده( و1			
کلیدعزت،بصیرتومصونیت است. پس همۀ موارد صحیح هستند.

2  در قرآن برای توصیف انبیا )ع( عبارات متعددی به کار رفته؛ ولی 1			
 وَ یُزَکّیهِم 

َ
مُهُمُ الکِتابَ وَ الحِکمَة ِ

ّ
آنچه بیش از همه استفاده  شده، تعبیر یُعَل

است که نشان می دهد کارپیامبران،تعلیمکتابوحکمتوتزکیهبودهاست.

بر 1			 را  آن  خداوند  که  است  کاری  مبارک ترین  تربیت،  و تعلیم   2
دوش انبیا و اوصیا )ع( گذاشته است و در قرآن برای توصیف انبیا )ع( عبارات 

مُهُمُ ِ
ّ
متعددی به کار رفته، ولی آنچه بیش از همه استفاده شده تعبیر: »یُعَل

وَیُزَکّیهِم است که نشان می دهد کار پیامبران، تعلیم کتاب 
َ
الکِتابَوَالحِکمَة

و حکمت و تزکیه بوده است.

2  آیت الله العظمی گلپایگانی فرمود: »اگرطلبهایبهجایتبلیغو1			
تحصیل)فراگرفتن(دین،سراغدرباررفت و بازوی آنان شد، نگوید: رفتم؛ بلکه 

بگوید: لیاقت نداشتم و امام زمان )عج( مرا از حوزه بیرون انداخت.

اگر ساخته های انسانی تا مدت کمی منشأ اثر هستند، اثری که استاد و معلم روی 

شاگرد می گذارند گاهی تا قیامت ادامه پیدا می کند.

است1			 آن  صدقات  »بالاترین  فرمودند:  )ص(  خدا  رسول     	
که انسانچیزیرایادبگیردوبهدیگرانبیاموزد.« 

در فرهنگ اسلامی از رهبر اسلامی با تعبیراتی چون معلم، مربی یا پدر یاد شده است.
 

2  اتصال معلم و استاد و مربی به خداوند متعال، نقش مهمی در 21		
از  لذا  آن ها - که همانا ارشاد و هدایت مردم است - دارد؛  انجام مسئولیت 

عالم دینی به »عالمربانی« تعبیر می شود، در فرهنگ اسلامی از رهبر آسمانی با 

تعبیراتی چون معلم، مربی یا پدر یاد شده است.

2  امام باقر )ع( فرمود: »تمامجنبندگانزمینوماهیاندریاوهر1			
موجودکوچکوبزرگیکهدرزمینوآسمانخداست،برایتعلیمدهندۀامور

نیکاستغفارمیکنند.«

	  تربیت،کارخداست.1			
معلم تنها علم خود را منتقل نمی کند؛ بلکه می تواند همۀ کمالات را با رفتار و 

گفتار و اخلاق خود به دیگران منتقل کند؛ آن زمان که شاگرد به یأس گرایش 

پیدا می کند، روح امید را در او بدمد و آن هنگام که شاگرد به غرور گرایش پیدا 

می کند، او را هشدار دهد.

یکی 1			 دهد؛  انجام  را  مهندس  گروه  پنج  کار  باید  یک تنه  معلم    	
مهندسانی که مسئول ذوب مواد هستند؛ و معلم کار این گروه از مهندسان 

را این گونه روی انسان انجام می دهد که بااخلاقورفتارومحبت،شاگردرابه

درسعلاقهمندمیکند.

 دلیل انحراف 1			
ُّ

ضَل
َ
نعامِ بَل هُم ا

َ
ولئِکَ کَالا

ُ
	  بعد بیان این آیه: ا

 َولئِکَهُمُالغافِلون
ُ
آن ها را این گونه بیان می کند: ا

قرآن 1			 شود.  مغفول  و  نابود  انسانیت،  گوهر  نمی گذارد  معلم    2
 :

ُّ
ضَل

َ
ا هُم  بَل  نَعامِ 

َ
کَالا ولئِکَ 

ُ
ا می فرماید:  انسان ها  از  بعضی  درباره  کریم 

را  آن ها  انحراف  دلیل  سپس  پست تر.«  بلکه  هستند،  حیوانات  مثل   »آن ها 

َولئِکَ هُمُ الغافِلون
ُ
این گونه بیان می کند: ا

کار معلم،زدودنغبارغفلت و بیدار کردن انسان خوابیده ای است که از گوهر 

عمر و زندگانی اش غافل است.

است؛ 1			 آن آثار ماندگاری اعمال،  برتری  نشانه های  از  یکی    	
چنانکه حضرت ابراهیم )ع( از خدا خواست که در تاریخ ماندگار باشد: واجعل

لیلسانصدقفیآخرین: و در میان آیندگان، نام نیکی برای  من قرار بده.«

هم 
ّ
خداوند نیز دعای او را این گونه پاسخ داد: و جعلها کلمة باقیة فی عقبه لعل

کلمه توحید[ را در میان نسلش کلمه ماندگار قرار داد، باشد  یرجعون: »آن ]

که آنان )به توحید( بازگردند.«

			1 :کذلک اتتک آیاتنا فنسیتها :عدهایازوظیفۀخودغافلاند  	
»همانگونه که آیات ما به تو رسید و تو آن ها را فراموش کردی.«

آزادسازد:1			 راازشرّدشمنانشان نشانۀفقیهآناستکهمردم   	
»و انقذهم من اعدائهم«. امروزه رشته های تحصیلی متنوعی ایجاد شده است 

که در بسیاری از امور، رفاه را برای بشر به ارمغان آورده اند؛ اما آیا توانسته اند 

بشر را آزاد کنند؟ درمواردزیادیعلمهست؛ولیثمرهاشنیست.

بررسیعبارتهاینادرست:

الف:علم حقیقی، نگاه انسان را توحیدی می کند.

د: نه دانشمندی که دنیا را بر آخرت برگزیند، عالم ربانی است، و نه علم او، علم حقیقی. 
 

	  در قرآن کریم آمده است گروهی جذب اموال قارون شده بودند 1			
و می گفتند: »ای کاش ما هم مثل قارون ثروتمند بودیم« ولی کسانی که اهل 

علم بودند به آن ها چنین تذکر می دادند ویلکمثواباللهخیر: »وای بر شما! 

پاداش الهی بهتر است.« از این آیه استفاده می شود که اگر کسی علم واقعی 

داشته باشد، در تشخیص دنیا و آخرت اشتباه نمی کند.

	  اسلام برای آموزش محدودیتمکانیقائلنیست: »لو کان العلم 21		
 بالثّریّا لتناوله رجال من فارس: اگر علم در ثریا باشد، مردانی از فارس به 

ً
منوطا

آن می رسند.«

از 1			 گروهی  هر  از  »چرا  است:  این  آن  ترجمۀ  که  شریفه  آیۀ  این    2
محدودیت نفی به  شوند؟«  فقیه  دین  در  تا  نمی کنند  کوچ  دسته ای  مردم، 

مقداری اشاره دارد.

طائفة 1			 منهم  فرقةٍ  کل  من  نفر  لا  فلو  مقداری:  محدودیت نه    	
لیتفقّهوا فی الدّین؛ »چرا از هر گروهی از مردم، دسته ای کوچ نمی کنند تا در 

دین فقیه شوند؟« 

- نه محدودیتجغرافیایی: »اطلبوا العلم و لو بالصّین؛ دانش را بجویید، اگرچه 

در چین باشد.«

	  در سورۀ »الرحمن« ابتدا به تعلیم قرآن اشاره می کند و سپس 1			
م القرآن سپس آفرینش انسان. این 

ّ
آفرینش انسان یعنی اول راه هدایت عل

تعابیر بیانگر ارزش علم و معلم و تعلیم است و نشان می دهد که علم و فرهنگ 

بالاترین ارزش را دارد و ارزشعلمبیشازهرچیزیاست.
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هوش کلامی 

3  دسیسه: مکر، حیله، توطئه1	115

4  مخمصه: رنج، زحمت، گرفتاری1	115

2  میزان: اندازه، مقدار، ترازو1	115

4  مهار: کنترل، افسار، لگام1	115

4  ملعبه: از ریشۀ ل ع ب عربی و هم خانوادۀ لعبت، به معنی ابزار 11551
بازی، بازیچه

2  فراغ: آسودگی، رهایی، آسایش12001

4  حسد: حسادت، بخل، رشک12011

3  احیا: از ریشۀ ح ی ی عربی و هم خانوادۀ حی، محیا، حیات، به 12021
معنی زنده کردن، زنده نگه داشتن

1  تفحّص: تحقیق، بررسی، پی جویی12031

ط، چیرگی12041
ّ
4  سیطره: استیلا، تسل

120	1  3

120	1  3

120	1  2

120	1  2

1  معاشرت: هم نشینی، مجالست12051

3  گوهر اصل: اصل و نسب خانوادگی12101

2  باید = شایسته است / نباید = شایسته نیست12111

وجود، 12121 »مقابل  با  است  برابر  »عدم«  واژگان،  فرهنگ  مطابق    4
نیستی، نابودی، نبودن«. پس گزینه های )۲ و ۳( نادرستند. امّا با توجّه به بافت 
متن »نابودی« مناسب نیست و گزینۀ درست »نبود« به معنی »نبودن« است.

2  »ناشی« به معنی نابلد واژه ای فارسی است که در اینجا کاربرد 12131
ندارد. ناشی در این متن از ریشۀ عربی »ن ش ی« به معنی ریشه گرفتن و رشد 

کردن است و در نتیجه به معنی »نشئت گرفته«.

4  مطابق فرهنگ واژگان، »رویکرد« برابر است با »روش برخورد یا 12141
مواجه شدن«. به این مفهوم گزینه های )۱ و ۳( نیز به آن نزدیک هستند، امّا با 
توجّه به مسئلۀ فرزندپروری که در متن مطرح شده، بهترین معنا »روش« است 

که در گزینۀ )۴( آمده است.

عبارت های 1	121 »اقلیم«  مفهوم  برای  واژگان  فرهنگ  در  اگرچه    3
 »آب وهوای« 

ً
»سرزمین، کشور، بوم بر« نیز آمده است، امّا در اینجا منظور مجازا

سرزمین است و گزینۀ درست گزینۀ )۳(.

1  »جلب« از ریشۀ عربی »ج ل ب« به مفهوم »کشیدن به سوی 1	121
خود و جذب کردن« است. از طرفی به همین مفهوم به شکل مجازی به معنی 

»دست گیر کردن« نیز در مسائل حقوقی به کار می رود. در اینجا امّا با توجّه به 

متن، منظور همان معنی اصلی واژه و »جذب کردن« یا »کشیدن« است.

2  هر چهار گزینه می توانند معنای لغت نامه ای »نیرو« باشند؛ در 1	121
اینجا امّا منظور از نیرو، فشاری است که گاز به دیواره ها وارد می کند. در همراهی با 

عبارت »به دیواره های داخلی بالن وارد می کند« نیز بهترین گزینه »فشار« است.

1  »بادی« از ریشۀ عربی »ب د ی« بر وزن فاعل است و هم خانوادۀ 1	121
واژه هایی مانند »ابتدا« و »مبتدی«. اگرچه گزینه های )۳ و ۴( نیز از نظر مفهوم 

نزدیک به آن هستند، ولی در ساختار عبارت »بادی امر« نمی گنجند. گزینۀ )۲( 

نیز غلط مصطلحی است که بسیاری به جای »بادی« به کار می برند و معنایی 

به کل متفاوت دارد.

3  به لحاظ ساختاری هر چهار گزینه در جایگاه »عبث« می گنجند. 12151
امّا با توجّه به مفهوم متن، گزینۀ )۴( نمی تواند پاسخ باشد. از طرفی گزینۀ )۱( 

نیز بی ارتباط با صحبت متن است. تنها گزینۀ )۲( می تواند به جز گزینۀ )۳(، 

مفهومی درست به متن بدهد. در اینجا باید به معنای لغت نامه ای »عبث« نیز 

ت کرد و گزینۀ )۳( را برگزید. »عبث« مطابق فرهنگ واژگان برابر است با 
ّ
دق

»باطل، بی ثمر، بیهوده«.

عملیات، 12201 »انجام  با  است  برابر  واژگان  فرهنگ  در  »پردازش«    3
پرداختن، توجّه و اشتغال داشتن به چیزی«. گزینۀ )۴( اگرچه مطابق معنی 

لغتنامه ای »پردازش« است، در بافت جمله نمی گنجد. گزینه های )۱ و ۳( هر 

ی »پردازش« را دارند و می توانند مجازا درست باشند 
ّ
دو بخشی از معنای کل

که باتوجّه به بافت متن، »تحلیل« به منظور نویسنده نزدیک تر است و پاسخ 

درست. گزینۀ )۲( بی ربط است.

1  اگرچه »تصوّر« مفاهیم »خیال و تخیّل« را نیز به دست می دهد، 12211
در اینجا امّا منظور از »تصوّر« برابر از است با »تصویر ذهنی« که بهترین عبارت 

برای آن »نگرش« است.

4  »مألوف« در لغت نامه به صورت »آشنا، آموخته، انس گرفته و 12221
مأنوس و عادت کرده شده ...« معنی شده است که نزدیک ترین گزینه به این 

مفهوم »مرسوم« است. مطابق بافت متن هم می توان به این نتیجه رسید که 

یک رویه تبدیل به رسمی شده است که همه جا »مرسوم« است.

»مزیت« 12231 جمع  با  است  برابر  »مزایا«  لغات،  فرهنگ  مطابق    3
به معنی امتیازها، برتری ها و  فواید مطابق متن نیز می توان معنی »فواید« را 

برداشت کرد.

2  انصاف: داد، عدل12241

1  دردمند: آزرده، مجروح1	122

4  هیاهو ≠ آرامش1	122

1  کرشمه = عشوه ) بقیۀ گزینه ها حرف کم دارند.(1	122
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3  جاه: مقام، درجه1	122

گاه12251 1  غافل ≠ آ

1  بدی ≠ نیکی، صلاح12301

4  شیفته = مفتون = فریفته 12311

2  زشتی = پلیدی 12321

1  آخر = منتهی، پایان12331

2  بزرگداشت 12341

3  چراغ آویز = قندیل1	123

4  میدان جنگ = اردوگاه1	123

2  اسارت = وارهیدن )رهایی(1	123

3  پریشان حال = شوریده )ش، و، ر، ی، د، ه (1	123

3  مفهوم بیت »تسلیم« محض در قبال امر خدا بودن است.12351
بررسی سایر گزینه ها  

گزینۀ 4: تحریف گزینۀ 2: تصدیق  گزینۀ 1: تکریم 

4  بی ارزش ≠ مایه ور )ارزشمند(12401

2  فراموشی ≠ تداعی )ت، د، ا، ع، ی(12411
تداعی شدن: در ذهن آمدن، به خاطر آمدن

1  بر کنار نمودن = عزل کردن )ع، ز، ل، ک، ر، د، ن(12421

4  پیشین = متقدم12431

3  مفهوم ضرب المثل »تمرین و ممارست« است.12441
بررسی سایر گزینه ها  

گزینۀ 1: نظم و دقت 

گزینۀ 2: مسئولیت پذیری

گزینۀ 4: سپاس گزاری

1  واقف = مطلع1	124

1  ش م ا ی ل )شمایل = شکل(1	124

3  نامبارک = شوم  موش1	124

1  قلعه ) ق ، ل ، ع ، ه ( + ) ا (  علاقه = دلبستگی1	124

2  برپا کننده = فرازنده 12451

12	01  3
ح چ  ج  ث  ت  پ  ب  ا  گروه 1: 
خ د  ذ  ر  ز  ژ  س  ش  گروه 2: 
ق ف  غ  ع  ظ  ط  ض  ص  گروه 3: 
ک گ  ل  م  ن  و  ه  ی  گروه 4: 

ی11	12 ن  ف  س  ز  ر  ر  ر  ا  ا  ا  ا  3  ترتیب حروف: 
حرف پنجم: ر

حرف دوم سمت راست: ا
حرف هشتم پس از » ا «: خ

1  حروف »سنت اگزوپری« به ترتیب الفبا  ا پ ت ر ز س گ 21	12
ن و ی 

حرف نهم  و
حرف پنجم سمت راست  ر 

در الفبا »س« سومین حرف بعد از »ر« است. 

3  جفت واژه های »ا، ت«، »ه ، ی «، »ا، ب« و »ت، ب« به ترتیب دو 31	12
فاصله، بدون فاصله، بدون فاصله و یک فاصله دارند که در الفبا هم،  چنین است.

2  در کلمه و الفبا »م« و »ن« کنار هم هستند.41	12
در کلمه و الفبا »ن« و »ی« دو حرف فاصله دارند.

3  حروف حذف شده : پ ، ج ، خ ، ر ، س ، ض ، ع ، ق ، ل ، و1		12

1  بنـد  آوخ     حروف به ترتیب یک حرف »عقب، جلو، عقب«1		12
شرب  سزا        حروف به ترتیب یک حرف »عقب، جلو، عقب«
ذهن  دیم        حروف به ترتیب یک حرف »عقب، جلو، عقب« 

1  ترتیب جدید حروف: نیمۀ اول 1		12
ابپتثجچحخدذرزژسش

ترتیب جدید حروف: نیمۀ دوم 
صضطظعغفقکگلمنوهی

شرافسسفارش: 
۱5۲۳۱۱۲۱6

اثشگببا ترتیب جدید  بگ شثا:
۱5۲۳۱۱۲۱6

مدنگگندم:
۲6۲9۱0۲8

عچظفبا ترتیب جدید  فظ چع:
۲6۲9۱0۲8

3  ذ       ژ       ه       ن1		12
ر       ز       ی       و  وزیر

ه ن  ل  ک  ف  ع  ط  ص  س  ز  ذ  خ  چ  ث  پ  ا  حروف فرد: 
ی و  م  گ  ق  غ  ظ  ض  ش  ژ  ر  د  ح  ج  ت  ب  حروف زوج: 

تغییرات: ذ  ر
ژ  ز
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)الف( و )ب( رزیو  ذژهن 
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